
Do złożenia wniosków szykuje 
się wiele polskich organizacji. Dla 
poszczególnych kół PZKO, które 
chciałyby otrzymać dofi nansowanie 
ze środków MSZ RP, zorganizowa-
no we wtorek specjalne szkolenie. 
PZKO już tradycyjnie stara się o 
wsparcie z Polski swoich inicjatyw 
lub inwestycji w Domach PZKO. 
Kilkanaście wniosków przygotuje 
również Kongres Polaków w RC, 
m.in. tradycyjnie już na Zieloną 
Szkołę nad Bałtykiem, ale również 
na kilka nowych inicjatyw. – W 
przyszłym roku chcielibyśmy na 
przykład wydać kilka publikacji i 
zorganizować wystawy. W planie 
jest też zorganizowanie cieszyńskiej 
szkoły obywatelskiej dla młodzie-
ży. Liczymy na to, że dostaniemy z 
MSZ fundusze również na organiza-
cję jubileuszu „Głosu Ludu” – wyjaś-
nia prezes Kongresu Polaków, Józef 
Szymeczek. – Mamy dobre doświad-
czenia z fi nansowaniem naszych 
działań przez polskie MSZ, przede 
wszystkim dzięki temu, że Konsulat 
Generalny w Ostrawie funkcjonuje 
bardzo dobrze i wszystko odbywa się 
bez problemów – dodaje.

– Wszystkie polskie organizacje 
na Zaolziu były i są systematycznie i 
na bieżąco informowane przez naszą 
placówkę o możliwościach oraz wa-
runkach pozyskania dofi nansowania 
z MSZ. I korzystają z niej regularnie. 
Zawsze można zadzwonić do Kon-
sulatu i uzyskać wszelkie dodatkowe 
informacje na ten temat – wyjaśnia 
konsul Maria Kovács.

– Polskie organizacje mogą skła-
dać do Konsulatu wnioski o dofi -
nansowanie, które muszą zawierać 
dokładne informacje o projekcie, w 
tym jego opis, dokładny kosztorys 
i uzasadnienie. Na podstawie tych 
danych sporządzamy projekty, któ-
re następnie przesyłamy do MSZ 
– wyjaśnia. Jak dodaje, ostrawski 
Konsulat dokładnie ocenia wniosek, 
w przypadku niejasności czy wyraź-
nych braków prosi o jego poprawie-
nie lub uzupełnienie. Konsul Kovács 
radzi, by do napisania wniosku do-
brze się przygotować. – Wniosek 
należy dobrze uzasadnić, napisać, ja-
kie potrzeby ma organizacja, jaki cel 
będzie mieć ta konkretna inicjatywa 
i czy już w poprzednim okresie była 
dotowana z tych środków. Ważne jest 
też, aby w miarę precyzyjnie i moż-
liwie szczegółowo przedstawić kosz-

ty całego projektu, a także wyliczyć, 
jaka część pieniędzy przeznaczona 
będzie na poszczególne pozycje – na 
przykład ile na transport, ile na wy-
posażenie, ile na koszty administra-
cyjne itp. Zwracamy uwagę, iż na 
wnioskodawcy spoczywa obowiązek 
skrupulatnego zaplanowania projek-
tu, zgłoszenia racjonalnych kosztów, 
a następnie prawidłowego ich rozli-
czenia. Decyzje o przyznaniu dotacji 
podejmuje komisja w ministerstwie. 
Konsulat jedynie sporządza opinię 
na temat wartości merytorycznej 
wniosku – podkreśla pani konsul. 

Po rozpatrzeniu przez komisję 
MSZ Konsulat otrzymuje informa-
cję na temat przyznanej dotacji z 
przyznaną oceną punktową. Niektó-
re zatwierdzone projekty otrzymują 
100 proc. sumy, inne tylko część – w 
tym wypadku MSZ określa, na które 
pozycje mogą być wydatkowane pie-
niądze. 

A jakie są szanse na pozytywne 
rozpatrzenie wniosków? – Szanse 
zależą przede wszystkim od wartości 
merytorycznej zgłoszonego projektu, 
jego wagi i znaczenia z punktu widze-
nia realizacji celów polskiej polityki 
zagranicznej w zakresie współpra-
cy i wspierania środowisk polskich i 
polonijnych za granicą. A także – w 
znaczącej mierze – od puli środków 
przydzielonych dla poszczególnych 
funduszy w danym roku. Proszę pa-
miętać, że komisja MSZ musi od-
nieść się do całości projektów zgło-
szonych przez środowiska polskie na 
całym świecie i nie zawsze udaje się 
uwzględnić wszystkie oczekiwania, 
nawet te, które spełniają wszystkie 
wymogi merytoryczne i formalne. 
Zdarza się jednak, że projekty, które 
wcześniej nie zostały zaakceptowane, 
uzyskują dofi nansowanie, gdy oka-
zuje się, że część środków nie została 
wykorzystana przez inne placówki. 
Po uzyskaniu informacji z MSZ o 
możliwości zagospodarowania tych 
środków, Konsulat niezwłocznie 
reaguje, przesyłając ponownie nie-
uwzględnione wcześniej wnioski, 
bądź wnioskując o kolejne, na podsta-
wie zgłoszonego – na prośbę placówki 
– zapotrzebowania. Np. w ubiegłym 
roku Konsulat czterokrotnie wystę-
pował o rozpatrzenie kilkudziesięciu 
dodatkowych projektów polskich pla-
cówek oświatowych, organizacji i ze-
społów organizacji polskich z Zaolzia, 
które w całości zostały uwzględnione 
– tłumaczy konsul Kovács.

ELŻBIETA PRZYCZKO
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na fi niszu
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Przed stu laty 
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Czas składania wniosków
REGION: W Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie można już składać wnioski do polskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
na projekty na rok 2015. Zaolziańskie organizacje, które chcą otrzymać wsparcie na inicjatywy realizowane w pierwszym półroczu 
przyszłego roku, muszą się pospieszyć. Konsulat przyjmowanie wniosków na ten okres zakończy 30 września. 
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Maria Kovács

CZTERY FUNDUSZE
Dofi nansowanie można uzy-
skać z następujących funduszy: 
1. Szkolnictwo polskie za grani-
cą, 2. Kultura i sztuka oraz po-
została działalność, 3. Kolonie i 
obozy dla młodzieży polonijnej 
w kraju, 4. Opieka i pomoc dla 
Polonii i Polaków za granicą. 
Wnioski na pierwsze półrocze 
2015 roku należy wysyłać do 
Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie do 30 września, a na 
drugie półrocze do 15 kwietnia 
2015.  (ep)

REKLAMA

JEDNO KIEROWNICTWO
Dyrektor wykonawczy spółki OKD, 
Dale Ekmark, poinformował w 
czwartek, że Kopalnie „Karwina” i 
„Darków”, a w przyszłości również 
Kopalnia „ČSM” będą miały jedno 
kierownictwo. Połączenie kopalni 
ma przynieść wymierne korzyści w 
postaci niższych kosztów stałych – 
fi rmę opuści rocznie 500-600 pra-
cowników, głównie administracji.

Jak wyraził się dla dziennika eko-
nomicznego „Hospodářské noviny” 
Dale Ekmark, w sytuacji, kiedy fe-
druje się mniej węgla, rosną koszty 
wydobycia w przeliczeniu na jedną 
tonę. Wzrost ten pomogą zahamo-
wać zwolnienia, które – jak zapewnił 
– będą odbywać się „raczej naturalną 
drogą, na przykład w wyniku przej-
ścia na emeryturę”.

Fuzja jest tym bardziej logicznym 
krokiem, że Kopalnie „Karwina”, 
„Darków” i „ČSM” już teraz są po-
łączone pod ziemią. W perspektywie 

dwóch, trzech lat mogłyby więc mieć 
jedną dyrekcję. Z kolei z Kopalni 
„ČSM” podziemna droga mogłaby 
w przyszłości prowadzić także do 
złóż węgla polskiego „Morcinka”, 
co, według Ekmarka, byłoby o wiele 
tańszym rozwiązaniem niż pierwot-
ny zamysł wybudowania tam nowej 
kopalni.  (sch)

ZDARZYŁO SIĘ

Kopalnia Darków.
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KRÓTKO

Konferencja zorganizowana z inicjatywy Polskie-
go Towarzystwa Historycznego odbyła się w sali 
sesyjnej cieszyńskiego ratusza. – Obchodzimy 
szczególną rocznicę. Rocznicę wojny, której nikt 
nie chciał, a po wybuchu której powszechnie się 
cieszono. Warszawiacy rzucali kwiaty pod nogi 
kozaków, Chorwaci, Czesi, Słowacy zapewniali o 
wierności Monarchii Habsburskiej, a Irlandczy-
cy chcieli walczyć u boku Anglików przeciwko 
Niemcom – mówił historyk Krzysztof Nowak.

Dodał, że kiedy wybuchała I wojna światowa, 
„Europa była na wakacjach”. – Powszechnie są-
dzono, że walki skończą się po kilku tygodniach, 
tymczasem trwały aż cztery lata. Ktoś zauważył, 
że było to samobójstwo starej, XIX-wiecznej Eu-
ropy. Dla Polaków paradoksalnie było to jednak 
spełnienie marzeń i modlitw – stwierdził Nowak, 
który w dalszej części konferencji przybliżył ze-
branym wydarzenia związane z pobytem legioni-
stów Józefa Piłsudskiego na Śląsku Cieszyńskim 
na przełomie 1914 i 1915 r.

Obok niego Stefan Król mówił m.in. o posta-
wach mieszkańców Śląska Cieszyńskiego wo-
bec polskiego czynu legionowego, a Władysława 
Magiera przedstawiła działania śląskich kobiet na 
rzecz polskiego czynu zbrojnego.

Kolejnym rocznicowym przedsięwzięciem bę-
dzie wystawa „I wojna światowa z bliska i oddali. 
Dramat Wielkiej Wojny oczami cieszyńskich Po-
laków”. – Na jej wernisaż zapraszamy w czwartek 
18 września, o godz. 15.00 do Książnicy Cie-
szyńskiej. Z kolei w piątek 19 września o godz. 
16.00 na rynku w Cieszynie odbędzie się wernisaż 
wystawy plenerowej „Cieszyńscy Żołnierze Nie-
podległości” – zapowiada Wojciech Grajewski z 
Książnicy Cieszyńskiej.

Zachęca on również do udziału w grze miejskiej 

„Śladem Bohaterów (1914)”, która zostanie zorga-
nizowana w sobotę 20 września. – Gra opowiada o 
polskich patriotach ze Śląska Cieszyńskiego, którzy 
pragną wstąpić do legionów. Uczestnicy gry odwie-
dzą w mieście ponad 10 punktów, gdzie spotkają 
postaci historyczne i będą musieli sprostać pewnym 
zadaniom, m.in. odpowiadać na zagadki i przejść 
testy sprawnościowe takie, jak rzut granatem czy 
strzelanie do tarczy – zapowiada Grajewski.

Na sobotę zaplanowano nad Olzą także pokazy 
grup rekonstrukcyjnych. O godz. 10 rekonstrukto-
rzy rozbiją obozowisko na Wzgórzu Zamkowym, 

natomiast o godz. 15.45 przemaszerują na cieszyń-
ski rynek. Niedziela 21 września rozpocznie się z 
kolei od uroczystej sesji połączonych rad Miejskiej 
Cieszyna oraz Powiatu Cieszyńskiego. Odsłonię-
cie tablicy pamiątkowej nastąpi o godz. 11.30 w 
Parku Sikory, po czym godzinę później uczestnicy 
uroczystości przemaszerują z mostu Wolności pod 
cieszyński Pomnik Legionistów w asyście kom-
panii honorowej Wojska Polskiego oraz orkiestry 
reprezentacyjnej Straży Granicznej. O godz. 12.45 
odbędzie się tam apel poległych.

WITOLD KOŻDOŃ

Rocznicowe wystawy, sesje i pokazy
Czwartkową konferencją pt. „Śląsk Cieszyński w Wielkiej Wojnie 1914-1918. W stulecie polskiego czynu legionowego” nadolziańscy 
miłośnicy historii zainicjowali obchody setnej rocznicy wymarszu Legionu Śląskiego na fronty I wojny światowej. W niedzielę 
21 września obchody rocznicy zwieńczy odsłonięcie pamiątkowej tablicy w czeskocieszyńskim Parku Sikory.

Wczoraj rynek we Frysztacie wy-
pełnił się książkami. Na 20. edycji 
organizowanego przez Bibliotekę 
Regionalną kiermaszu można było 
kupić książki nowe i używane, pol-
skie i czeskie, dla dzieci i dorosłych 
z wszystkich literackich gatunków. 
Rozchwytywane były stare pły-
ty gramofonowe. Polskojęzyczny 
księgozbiór sprzedawał Oddział 
Literatury Polskiej. – Oferowaliśmy 
książki nowe oraz używane, wyco-
fane z księgozbioru. Wśród nowych 
pozycji pojawiły się m.in. książki do 
konkursu czytelniczego w ramach 

imprezy „Z książką na walizkach” 
oraz powieści autorów, którzy przy-
jadą do nas na spotkania z młodymi 
czytelnikami – powiedziała naszej 
gazecie dyrektor polskiego oddzia-
łu, Helena Legowicz.

Oprócz jarmarku karwińska bi-
blioteka zaplanowała na piątek tak-
że spotkanie w kawiarni literackiej 
w bibliotece w Mizerowie. Wczo-
raj, po zamknięciu tego numeru 
gazety,  Renata Putzlacher miała 
opowiadać m.in. o swojej książce 
„W kawiarni Avion, której nie ma”. 
 (ep)

POCIĄG 
NIE POJEDZIE
REGION (kor) – W najbliższym 
tygodniu pasażerowie pociągów 
kursujących między Czeskim Cie-
szynem a Frydkiem-Mistkiem 
mogą spodziewać się utrudnień. Od 
poniedziałku do czwartku w godz. 
8.00-13.59 będą oni musieli na od-
cinku między Czeskim Cieszynem a 
Gnojnikiem skorzystać z autobusów. 
W Ropicy, Trzycieżu i Gnojniku 
autobusy będą się zatrzymywać przy 
dworcu lub przystanku kolejowym, 
w Ropicy-Zalesiu na przystanku 
autobusowym „Przy lipie”, w Cze-
skim Cieszynie zaś na parkingu przy 
supermarkecie Billa.

*   *   *

REMONT 
LEŚNICZÓWKI
HAWIERZÓW (sch) – Miejscowy 
związek myśliwski może korzy-
stać z nowego zaplecza w postaci 
wyremontowanej leśniczówki na 
Strużniku. Obiekt przeszedł grun-
towny remont dzięki 4 mln koron, 
które miasto przeznaczyło na ten 
cel z Funduszu Inicjatyw Pożytku 
Publicznego, oraz 800 tys. koron, 
które wyłożyli myśliwi z własnej 
kasy. Wsparcie fi nansowe miasta 
zostało uwarunkowane otwarciem 
leśniczówki również dla innych 
podmiotów – m.in. Straży Miejskiej, 
klubów seniora oraz kółek zaintere-
sowań dzieci i młodzieży. 

*   *   *

NOWE ATRAKCJE
FRYDEK-MISTEK (sch) – Nad 
zaporą Oleszna we Frydku-Mistku 
został otwarty duży plac zabaw. 
Obiekt wybudowany jest w stylu 
pirackim i oferuje atrakcje zarówno 
dla maluchów, jak i dla większych 
dzieci, a nawet osób dorosłych. 
Oprócz tradycyjnych huśtawek, dra-
binek, ślizgawek czy ścian do wspi-
naczki nad zaporą zostały zainstalo-
wane również przyrządy do ćwiczeń 
fi tness. Plac zabaw jest logicznym 
uzupełnieniem oferty rekreacyjnej 
Olesznej, która obejmuje również 
park wodny oraz trasę dla rolkarzy 
prowadzącą wokół zapory. 

*   *   *

OŚWIATA 
ZA DARMO 
KOCOBĘDZ (dc) – Mieszkańcy 
wioski mogą wziąć udział w bez-
płatnych seminariach oświatowych 
organizowanych przez Powiatową 
Izbę Handlową w Karwinie i gminę 
Kocobędz. Będą się odbywały, w 
zależności od tematu, od września 
br. do czerwca przyszłego roku. Do 
wyboru są szkolenia z zakresu fi nan-
sów domowych, obsługi komputera, 
podstaw przedsiębiorczości i praw 
konsumenckich. Chętni mogą się 
zgłaszać w Urzędzie Gminy. 

*   *   *

O OBWODNICY 
TRZYNIEC (dc) – Budowa ob-
wodnicy Trzyńca utrudni życie 
części mieszkańców. Specjalnie dla 
nich Urząd Miasta przygotował 
spotkania informacyjne, które od-
będą się we wtorek 23 bm. w sali 
sesyjnej ratusza. Na godz. 13.00 
zaproszeni są mieszkańcy Karpętnej 
i Łyżbic, na 14.30 – Oldrzychowic, 
na 16.00 – Nieborów. W spotka-
niach wezmą udział przedstawiciele 
Dyrekcji Dróg i Autostrad oraz fi rm 
wykonawczych. 

We wtorek w hawierzowskim szpi-
talu zostało zainstalowane 63. okno 
życia w Republice Czeskiej. Spe-
cjalna wnęka, w której kobieta może 
anonimowo zostawić noworodka, 
daje niechcianym dzieciom szansę 
na przeżycie. Okno życia jest osta-
tecznym rozwiązaniem dla matek, 
które nie mogą lub nie chcą opieko-
wać się swoim dzieckiem. 

Zanim hawierzowskie okno życia 
zostanie ofi cjalnie oddane do użytku, 
co ma nastąpić 23 bm., musi przejść 
okres próbny, w którym sprawdzane 
są wszystkie potrzebne ustawienia. 
– Okno życia praktycznie już teraz 
funkcjonuje, niemniej musimy jesz-
cze dograć niektóre szczegóły – po-
wiedział „Głosowi Ludu” Zdeněk 
Juřica, przedstawiciel producenta.

Jak takie okno życia działa? – In-
formacje o tym, co dzieje się za ok-

nem życia, czyli czy ktoś otwiera 
drzwiczki i wkłada do środka dzie-
cko, przesyłane są za pośrednictwem 
trzech kanałów informacyjnych. 
Dzięki temu informacja ta wyświetla 
się nie tylko na ekranie komputera, 
który jest w pokoju pielęgniarek izby 
nagłych przyjęć, ale równocześnie 
wysyłana jest w formie SMS-a oraz 
e-maila do odpowiednich osób. Tą 
samą drogą docierają do nas również 
informacje o tym, czy w pomieszcze-
niu panuje odpowiednia temperatura, 
a także czy nie doszło do nieprzewi-
dzianej awarii prądu – wyjaśnił Juřica.

Pierwsze okno życia zostało za-
instalowane w RC 1 czerwca 2006 
roku z inicjatywy Ludvíka Hessa. 
Dzięki jego kolejnym działaniom do 
sierpnia tego roku udało się w ten 
sposób uratować 108 niemowląt. 

 (sch) 

Kolejne okno... Dzięki Urzędowi Miejskiemu w 
Czeskim Cieszynie gruntowną re-
witalizację przeszedł pomnik upa-
miętniający ofi ary I wojny świato-
wej stojący w Górnym Żukowie, w 
sąsiedztwie ulicy Frydeckiej. Latem 
miejsce uporządkowano, a pomnik 
został wyczyszczony i odnowiony.

– Okazją do jego rewitalizacji 
była setna rocznica wybuchu I woj-
ny światowej. Chcieliśmy także, by 
nazwiska znajdujące się na tym po-
mniku były czytelne – powiedział 
nam Stanisław Folwarczny, wicebur-
mistrz Czeskiego Cieszyna. Jak do-
dał, miasto od dawna konsekwentnie 
i systematycznie odnawia lokalne 
miejsca pamięci.

W ramach tych prac przed kilku 
laty gmina m.in. kompletnie wyre-
montowała pomnik na Konteszyń-
cu. W tym roku zleciła zaś renowację 
starych krzyży na cmentarzu i przy 
ul. Cmentarnej. Miasto zadbało 
również o pamiątkową tablicę upa-
miętniającą ofi ary faszyzmu, wiszącą 
na ścianie budynku „Osevy”, który 
przed kilkoma tygodniami został 
rozebrany. 

– W czasie wojny z placu przy 
ul. Ostrawskiej wywożono ludzi do 

obozów koncentracyjnych. Tablica 
przypominająca te wydarzenia zo-
stała zdjęta ze ściany przeznaczone-
go do rozbiórki budynku i ponownie 
zainstalowana. Umieściliśmy ją w 
tym samym miejscu, z tą różnicą, że 
na sporych rozmiarów głazie – przy-
znał Stanisław Folwarczny.  (wik)

Pomnik odzyskał blask

Czwartkowa konferencja zainicjowała nad Olzą szereg rocznicowych wydarzeń. 

Zastrzyk fi nansowy w wysokości 200 
tys. koron otrzyma od władz miasta 
jabłonkowski klasztor sióstr elżbieta-
nek. W klasztorze trwa obecnie duży 
remont i przebudowa. Dotację elżbie-
tanki przeznaczą na kupno nowego 
sprzętu i wyposażenia dla klasztoru 
i prowadzonej przez nie placówki dla 
seniorów, Domu św. Elżbiety.  Klasz-

tor może również liczyć na wsparcie 
od okolicznych gmin, które przeleją 
41 tys. koron. Włodarze Jabłonkowa 
zapewniają, że miasto w przyszłości 
powinno co roku wydzielać na pomoc 
klasztorowi jeszcze więcej pieniędzy. 
Zwrócą się w tej sprawie także do 
członków Stowarzyszenia Gmin Re-
gionu Jabłonkowskiego.  (kor)

Pomogą elżbietankom

Czytelniczy piątek
Pomnik w Górnym Żukowie prezentu-
je się obecnie niemal jak nowy. 
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DARIEN GEE 

Uśmiech 
Madeline

Prószyński i Spółka
Jest takie miejsce – Avalon – w któ-
rym czas zwalnia, gdzie ludzie nie 
mijają się bez słowa, są dla siebie ser-
deczni, pomocni, pełni ciepła. W mi-
tologii celtyckiej nazwa tego miejsca 
oznacza raj. I faktycznie coś rajskiego 
jest w krainie, którą stworzyła na kar-
tach swej powieści Darien Gee. Cen-
tralną postacią tej nieśpiesznie tkanej 
historii jest Bettie Shelton – pełna 
werwy starsza pani, której pasją i spo-
sobem na życie staje się sztuka scrap-
bookingu – tworzenia albumów pa-
miątkowych. Powieść jest właściwie 
takim albumem złożonym w hołdzie 
Bettie – dobremu duchowi Avalonu, 
osobie, na którą lokalna społeczność 
mogła liczyć w trudnych chwilach. 
Tymczasem okazuje się, że urocza, 
czasem natrętna starsza pani zaczyna 
potrzebować pomocy innych... Jest 
to powieść o kobietach i dla kobiet. 
Gee tworzy wyraziste portrety bo-
haterek, których drogi przetną się w 
Avalonie, nawet jeśli te nie do koń-
ca sobie tego życzą. Prócz tytułowej 
Madeline – właścicielki lokalnej her-
baciarni, poznamy zwariowaną Con-
nie, szaleńczo zakochaną w... kozie, 
Isabel i Avę – kochające tego samego 
mężczyznę, pierwsza była jego żoną, 
druga matką jego syna, obie nie mogą 
sobie poradzić ze śmiercią ukochane-
go. Jest i tajemnicza dziedziczka for-
tuny – piękna hydraulik Yvonne, czy 
marząca o córce – zabiegana matka 
trzech urwisów Frances. Każda z 
nich zmaga się z przeciwnościami, 
zaś Bettie i jej hobby pomogą im od-
naleźć uczucia, emocje, chwile, które 
są sednem życia, nieważne jak trud-
nego. To propozycja dla miłośników 

narracji pełnych nadziei, optymizmu, 
prowadzonych spokojnym rytmem.

*   *   *
MARIAN IZAGUIRRE 

Tamte 
cudowne lata

Prószyński i Spółka
Zupełnie inną propozycją jest po-
wieść „Tamte cudowne lata”. Z po-
wodu wspólnego pochodzenia zesta-
wiana z powieściami Zafona słusznie 
i niesłusznie zarazem. Bo choć oboje 
wierzą w wielką moc książek, to każ-
de daje temu wyraz w inny sposób. 
Izaguirre tworzy niezwykle piękny 
obraz miłości, której dane było za-
istnieć w dwóch światach – Hiszpa-
nii sprzed i po wojnie domowej z 
1936 roku. Powieść otwierają sło-
wa Erika Satiego „W Honfl eur nie 
pada nigdy; dzieciństwo natomiast 
bywa deszczowe”. Smutek i żal są tu 
wszechobecne. Autorka urzeka każ-
dym słowem, stopniowo wprowa-
dza nas w tajemnicę, która przetnie 
losy dobiegającej czterdziestki Loli 

i będącej w jesieni życia Alice. Ko-
biet, które wiedzą o życiu zbyt dużo, 
by móc o tym mówić. Obie znają 
smak straty, porażki, niespełnionych 
nadziei. Połączy je powieść, której 
wspólna lektura przyniesie ukojenie 
w tęsknocie za dawnym życiem i 
miłością, co zdarzyć się mogła tylko 
raz. W tle Anglia z początków XX 
wieku i przytłaczający powojenny 
Madryt oraz powieść „Dziewczyna o 
włosach jak len” – wspomnienia ko-
biety podającej się za córkę pewnego 
angielskiego księcia.

Niewielki antykwariat Matiasa, 
wybranka Loli, stanie się miejscem 
narodzin wielkiej przyjaźni, która 
przyjdzie do bohaterek zupełnie nie-
oczekiwanie i będzie źródłem siły, 
lekcją życia konieczną do odrobienia.

„Wie pani, co najbardziej mi się 
spodobało?” – powie Alice po prze-
czytaniu kilku pierwszych stron 
„Dziewczyny...”: „Że narratorka 
mówi o swojej sytuacji bez goryczy. 
Jakby dorastała nieskrzywiona przez 
poczucie krzywdy.” Czy Lola i Alice 
będą potrafi ły zdobyć się na to samo? 
Wielbiciele książek, Hiszpanii, ta-
jemnic z przeszłości będą w pełni 
usatysfakcjonowani.  Joanna Wilk
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Drodzy młodzi 

czytelnicy!
Już wkrótce na Zaolzie zawita kolejna edycja spotkań pi-
sarzy z młodymi czytelnikami „Z książką na walizkach”. 
W tym roku Joanna Jagiełło, Paweł Beręsewicz, Andrzej 
Marek Grabowski, Joanna Olech oraz Renata Piątkowska 
we wtorek 14.10. i środę 15.10. odwiedzą szkoły i biblioteki 
naszego regionu, a w czwartek 16 października w Teatrze 
Cieszyńskim spotkamy się z wszystkimi autorami na Biesia-
dzie Literackiej.
Na biesiadę do teatru zaprosimy 
jak co roku wszystkich uczestni-
ków konkursu czytelniczego, który 
został ogłoszony już pod koniec 
czerwca. W tym roku dla czytelni-
ków z  klas 3.-5. wybrano książkę 
Mariusza Niemyckiego „Wielki 
kudłaty łobuz”, a młodzież klas 6.-9. 
miała do wyboru dwie książki: Jo-
anny Jagiełło „Pamiętnik Czachy” 
lub Krzysztofa Petka „Zaklęcie dla 
Golema”. 

Udział w  spotkaniu z autora-
mi na Biesiadzie Literackiej za-
pewni Wam przeczytanie jednej 
z  wymienionych książek i  odpo-
wiedzenie na załączone pytania. 
Oczywiście, by zapewnić sobie 
udział w  Biesiadzie Literackiej, 

wystarczy odpowiedzieć na jeden 
zestaw pytań. 
Odpowiedzi na pytania konkur-
sowe prosimy przesyłać razem 
z odpowiednim oryginalnym ku-
ponem konkursowym (wystarczy 
jeden) pod adresem:

Regionální knihovna Karviná
Masarykovo nám. 9/7
733 01 Karviná-Fryštát
Można je również oddać w Bi-

bliotece Miejskiej przy ulicy Hav-
líčka 6 w Czeskim Cieszynie. Ter-
min nadsyłania odpowiedzi mija 
4 października 2014 (decyduje 
data stempla pocztowego). 

Powodzenia i do zobaczenia na 
Biesiadzie Literackiej w  teatrze 
w Czeskim Cieszynie. 

Pamiętnik Czachy
1.  Pani Joanna Jagiełło jest au-

torką dwóch książek dla mło-
dzieży, które w tytule mają 
przyprawy. Podaj przynaj-
mniej jeden tytuł. 

2.  Jak brzmi prawdziwe imię 
i na zwisko Czachy? 

3.  Czy można w pa miętniku 
znaleźć wpis pod tytułem 
„Dzień lenia”? 

PYTANIA 

Wielki kudłaty łobuz
1.  Jakiej rasy jest Saba, należą-

ca do rodziny Dolębów sied-
mioletnia suczka w wersji mi-
niaturowej o sierści czarnej 
jak sadza.

a)  pudel
b)  sznaucer 
a)  jamnik

2.  Kto uratował tonącego Mać-
ka i jak się nazywa? Pod-
powiedź znajdziecie w tytule książki 

a)  Siostra Basia
b)  Leśniczy Dolęba
c) Pies wodołaz – Łobuz

3.  Co znalazł Maciek w podziemnym lochu? 
a)  Grzyby
b)  Odznakę i skrzyneczkę z mapą
c) Kościotrupa

Zaklęcie dla Golema
1.  Krzysztof Petek gościł na Za-

olziu w ramach cyklu spot-
kań „Z książką na walizkach” 
organizowanego przez Sto-
warzyszenie Przyjaciół Pol-
skiej Książki. W którym roku?

2.  Podaj nazwę żydowskiej 
dzielnicy w Pradze.

3.  Kto ożywił Golema, potwora 
z piasku i gliny, żeby bronił Ży-
dów przed zagrożeniami? 

WYDANO NAD WISŁĄ

Minister zdrowia Svatopluk 
Němeček odwiedził w czwartek 
Karwinę. Z władzami miasta rozma-
wiał m.in. o wsparciu dla szpitala w 
Raju, statusie miasta uzdrowiskowe-
go Karwiny oraz fi nansowaniu służ-
by zdrowia. W czasie swojej wizyty 
odwiedził oba szpitale działające w 
mieście: szpital wojewódzki w Raju 
oraz prywatny Szpital Górniczy w 
Nowym Mieście. 

Minister zadeklarował m.in. 
wsparcie fi nansowe dla szpitala w 
Raju. – Chcemy, żeby ta placówka 
była wspierana przez państwo na 
przykład w formie dotacji na inwe-
stycje i rozwój. Otrzymałem infor-
macje od kierownictwa szpitala, że 
wyraźnie poprawiła się sytuacja eko-
nomiczna. Na przyszły rok planuje-
my zastrzyk fi nansowy, żeby można 
było podnieść pensje pracowników 
– zapowiedział.

W Szpitalu Górniczym minister 
wziął udział w uroczystym otwarciu 
wyremontowanego i unowocześnio-
nego oddziału ortopedii. 

– Głównym powodem, dla któ-
rego zdecydowaliśmy się na tę in-
westycję, był pacjent. Liczba ope-

racji ortopedycznych w ciągu roku 
wyraźnie wzrastała, a przy tym 
większość pacjentów oddziału z 
powodu chorób aparatu ruchu i sta-
nu pooperacyjnego ma ograniczo-
ne możliwości poruszania się, tym 
ważniejsze jest więc, by zapewnić 
im odpowiednie warunki i komfort 
– wyjaśnił dyrektor szpitala, Tomáš 
Canibal. 

Dwu- i trzyosobowe pokoje z 
własnymi sanitariatami wyposażo-
ne są w telewizory LCD, pacjenci 
mogą też skorzystać z bezpłatnego 
internetu bezprzewodowego. Od-
dział oferuje jeden pokój w wyższym 
standardzie z klimatyzacją. Sala do 
rehabilitacji pooperacyjnej wyposa-
żona jest teraz w nowoczesny sprzęt. 
Cały odział jest bezbarierowy.  (ep)

Otwarcie ortopedii 
z ministrem

Minister Svatopluk Němeček (z lewej) w towarzystwie prezydenta Karwiny, To-
máša Hanzela, zwiedził nowo wyremontowany oddział ortopedii Szpitala Gór-
niczego.
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Zawsze mówiłem o nim Otek. Sam 
przecież byłem kiedyś, ale to bardzo 
dawno temu, „olzianinem”. Pamię-
tam, że na pierwszą próbę w Klubie 
PZKO w czeskocieszyńskim Klu-
bie PZKO przy ulicy Bożka przy-
szedłem jesienią 1979 roku. Jeszcze 
zanim po raz pierwszy wstąpiłem 
na parkiet, Otek zaproponował mi 
przejście na ty. Byliśmy przecież 
teraz członkami jednego zespołu. 
Z tym, że on był dużo starszy. Nie 
tylko wiekiem, ale i stażem w „Ol-
zie”. Urodzony w 1944 roku wstąpił 
w szeregi „olzian” bodajże w 1964 
roku, kiedy ja przyszedłem na świat. 

Odtąd byliśmy kolegami. Tak-
że po tym, jak opuściłem zespół, a 
Otek przejął po Janinie Ferfeckiej 
pałeczkę kierownictwa artystyczne-
go „Olzy”, później zaś sam przekazał 
ją młodszym kolegom. Dlatego za-
bolało mnie, kiedy podeszli do mnie 
podczas Przeglądu Kapel Ludowych 
Trójstyku w Lesznej Dolnej koledzy 
z Kapeli „Olza”. – Nie wiesz, że Otek 
w czerwcu obchodził 70. urodziny? 
Nic nie napisałeś – narzekał Jan Ju-
rzyca z dziś samodzielnej, a przez 
długie czasy akompaniującej „Olzie” 
kapeli. 

Zawstydziłem się. Zwłaszcza że 
dowiedziałem się, że Otek od kilku 
lat jest pensjonariuszem Domu Se-
niora w Gnojniku i że zdrowie już 
mu nie dopisuje. – Na wywiad to 
już nie wygląda, ale może warto by 
porozmawiać o jubilacie z jego kole-
gami? Może z tymi młodszymi, bo 
starsi na pewno wspominać będą w 
artykułach jubileuszowych – zapro-
ponował Jurzyca. Sam jednak, choć 
też „olziański wiarus”, zgodził się na 
krótką wypowiedź.

OTEK OCZAMI KAPELI
– Nasza znajomość z Otkiem Jawor-
kiem trwa od lat 70., kiedy stałem 
się jednym z muzyków „olziańskiej” 
kapeli, a on był jeszcze szeregowym 
tancerzem – wspomina Jurzyca. 
– Opowiadał mi, że był absolwentem 
kursów dla choreografów polonij-
nych zespołów folklorystycznych w 
Lublinie. Mogłem go poznać na pró-
bach, podczas występów i wyjazdów 
krajowych i zagranicznych. Później 
zaś byłem świadkiem, jak w latach 
80. stał się kierownikiem artystycz-
nym zespołu – mówi.

Dodaje, że Otek zawsze był per-
fekcjonistą, co później – po przeję-
ciu kierownictwa – odbiło się także 
na jego pracy z zespołem. – Wraz z 
żoną Danką, która zmarła w 1998 
roku, wyprowadzili zespół na jeszcze 
wyższy poziom. Był kierownikiem 
wymagającym, dbającym o wysoki 
poziom tańca, muzyki i strony este-
tycznej zespołu. Podczas występów 
oraz zagranicznych wojaży spędzili-
śmy z Otkiem i Danką dużo miłych 
chwil, które z żoną często wspomina-
my. Widzieliśmy, że dla Otka i Dan-
ki zespół oraz praca z nim była jedną 
z największych życiowych pasji. I to 
było widać podczas licznych dyskusji 
prowadzonych nie tylko w szatni, ale 
także w każdej wolnej chwili. Pasja, z 
którą prowadził zespół, była najbar-
dziej widoczna podczas prowadzenia 

prób, kiedy wszystko: taniec, muzy-
ka, musiało być dopięte na ostatni 
guzik. Jak wielkie było zaangażowa-
nie na próbach, tak serdeczna była 
odezwa u publiczności. A to było na-
grodą dla nas wszystkich, ale głównie 
dla Otka. Szkoda, że ostatnio mniej 
mamy okazji, by się spotkać i poroz-
mawiać o tamtych wspaniałych cza-
sach – podkreśla Jan Jurzyca.

»STRASZNY 
PERFEKCJONISTA«

Urszula Niedoba-Szczepaniak, była 
kierowniczka organizacyjna „Olzy” 
poznała Otka Jaworka będąc uczen-
nicą czeskocieszyńskiej szkoły pod-
stawowej. – Do zespołu przyszłam 
jako trzynastolatka, w drugiej poło-
wie lat 80. Otek był już wtedy kie-
rownikiem artystycznym zespołu. 
Jako szeregowa tancerka, a później 
już jako członkini kierownictwa 
„Olzy”, mogłam go więc dobrze po-
znać, nie tylko jako człowieka pro-
wadzącego próby, ale też prywatnie 
– mówi.

Wspomina, że na próbach Otek 
Jaworek był bardzo surowy, mógł się 
wydawać poniekąd chłodny.

– Bądź co bądź był starszy od nas, 
jeden z nestorów „olziańskich”. No 
i straszny perfekcjonista. Zawsze 
musiał mieć wszystko do końca rów-
niutkie, wszystko musiało pasować, 
tutaj nie było dyskusji... Przyznam 
jednak, że z powodu tej jego pedan-
terii lepiej mi się z nim w tamtych 
latach współpracowało jako tancerce, 
niż później jako kierowniczce orga-
nizacyjnej – śmieje się pani Urszula.

Podkreśla od razu, że o ile jed-
nak Otek na próbach bywał zawsze 
wymagający i ostry, prywatnie jest 
raczej cichy i nieśmiały, zamknięty 
w sobie. – Co jednak najważniejsze, 
dzięki temu jego perfekcjonizmowi 
zawsze można na nim było do końca 
polegać. Razem z nieżyjącą już żoną 
Danką stworzyli „Olzę” taką, jaka 
jest dzisiaj, czyli zespół wyróżniający 
się trochę pośród innych na tej na-
szej scenie tanecznej. „Olza” zawsze 

się trochę wyróżniała, każdy kierow-
nik artystyczny wniósł do zespołu 
coś swojego. Ale Otek prowadził 
zespół trochę inną drogą. Tańce były 
bardziej wystylizowane niż u innych 
zespołów, które zwykliśmy nazywać 
regionalnymi. To mi osobiście bar-
dzo odpowiadało – wyjaśnia.

Mówiąc o perfekcjonizmie Otka 
wspomina, jak przyjmowano ją do 
„Olzy”. – Dzisiaj zespół musi cza-
sami nawet powalczyć o nowych 
tancerzy. W tamtych czasach jed-
nak zainteresowanie było ogromne, 
Otek wprowadził więc taki egzamin 
na „olzianina”. Przed pierwszą pró-
bą grupy przygotowawczej wypro-
szono nas z sali i wyczyny taneczne 
każdego z nas oceniała specjalna 
komisja. Wchodziliśmy dwójkami 
i próbowaliśmy tańczyć to, co nam 
starsi koledzy zaprezentowali. Z tej 
dwójki jedna osoba była przyjęta, 
druga nie. Było to bardzo stresujące, 
nie obyło się czasami bez łez, ale to 
miało sens. Dzięki temu „Olza” była 
rzeczywiście zespołem reprezenta-
cyjnym – zapewnia Urszula Niedoba
-Szczepaniak. Dodaje, że po ofi cjal-
nym pożegnaniu się w 2003 roku z 
„Olzą” Otek starał się pomagać nadal 

młodszym kolegom. – Przed kilku 
laty jednak moje kontakty z nim się 
urwały, a szkoda – ubolewa.

»JEST 
MOIM NAUCZYCIELEM« 

Kontakty z Otkiem Jaworkiem utrzy-
muje za to nadal obecny kierownik ar-
tystyczny „Olzy”, Roman Kulhanek. – 
Od niego przejmowałem pałeczkę, to 
on jest moim nauczycielem, budowa-
łem i buduję na tym, czego mnie Otek 
nauczył. Już jako kierownik zespołu 
przyjeżdżałem do niego do domu w 
Trzanowicach, dyskutowaliśmy o ze-
spole, o tańcach. Chociaż fi zycznie nie 
był na próbach, można powiedzieć, 
że nadal prowadził „Olzę”, za moim 
pośrednictwem. Staram się zresztą 
do dziś wpadać do niego do Domu 
Seniora w Gnojniku. Ostatnio byłem 
tam w czerwcu, z okazji jego 70. uro-
dzin – mówi Kulhanek.

Także on stał się „olzianinem” jako 
trzynastolatek. Jednak już bez spe-
cjalnego egzaminu.

– Przyszliśmy dużą grupą, prawie 
całą klasą. Z tego w „Olzie” zostało 
nas później tylko pięć dziewczyn i 
trzech chłopców. Otek był zawsze 
wymagający, ostry na próbach, także 
grupy przygotowawczej. Część kole-

gów zatem stwierdziła, że nie odpo-
wiada im ten styl lub że ich po pro-
stu nie stać na to, by być „olzianinem” 
– wyjaśnia. – Osoby, które zostały 
w zespole, lubiły ten dryl, to bez-
ustanne szlifowanie kroków i fi gur 
tanecznych, tę bezkompromisowość 
Otka. To była czasami droga przez 
mękę, ale przynosiła efekty. Potrafi ł 
wyciągnąć z nas maksimum. W cią-
gu dwóch lat umiał nauczyć tańczyć 
doskonale nawet tych, którzy przy-
chodzili do zespołu jako zupełne 
„ciamajdy” – śmieje się Kulhanek.

Zgadza się z Urszulą Niedobą-
Szczepaniak co do tego, że poza pró-
bami Otek jest inny, zamknięty w so-
bie. Nigdy jednak nie zepsuł żadnej 
zabawy, nie stronił od zespołu, a kie-
dy kogoś pozna i polubi, potrafi  być 
bardzo otwarty. – Pedantem jednak 
jest rzeczywiście strasznym. Potrafi ł 
dziewczynom nawet trzy razy kazać 
przeprasować jedną małą wstążkę. 
Bo strój musi wyglądać wspaniałe. 
Wiele razy zresztą pomagałem mu i 
jego żonie w zespołowej szatni i po-
znałem doskonale stroje. Śmiano się 
nawet ze mnie, że jestem najlepszą 
szatniarką między tancerzami i na 
odwrót – żartuje Kulhanek. 

Wspomina, że Otek Jaworek nie 
tylko prowadził „Olzę”, ale pomagał 
jako choreograf również innym ze-
społom: jabłonkowskiemu „Zaolziu”, 
„Błędowicom”, zespołom z Wisły, 
Pszczyny, prowadził zespół w swojej 
rodzinnej wiosce, był autorem scena-
riuszy głównych bloków tanecznych 
na Festiwalach PZKO. Z tańców 
najbardziej lubił te cieszyńskie i 
polskie narodowe. Największą pasją 
zawsze była jednak dla niego „Olza”.

– Dlatego staramy się z siostrą 
odwiedzać go jak najczęściej. Jak 
mówiłem, ostatnio byłem u niego 
w Gnojniku w czerwcu. Chociaż ze 
zdrowiem nie jest już u niego najle-
piej, kiedy wspominałem o paździer-
nikowym koncercie jubileuszowym, 
wyraźnie odżył. Mam nadzieję, że 
uda nam się go ściągnąć na ten jubi-
leusz do Cieszyna – dodaje Roman 
Kulhanek.

*    *    *
Otku! Nie wpadłem w dzień uro-
dzin. Przyjmij ten tekst zamiast 
kwiatka. Chyba będzie okazja uścis-
nąć Ci dłoń za miesiąc w teatrze w 
Cieszynie! JACEK SIKORA

»OLZA« OBCHODZI 60-LECIE. OTTO JAWOREK JEST TYLKO O 10 LAT STARSZY

Zamiast bukietu...
„Olzianie” kilku generacji szykują się do jubileuszu. 18 października zespół reprezentacyjny Zarządu Głównego Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego będzie 
świętował na koncercie w Teatrze im. Adama Mickiewicza w Cieszynie swoje 60-lecie. Będzie to okazja do świętowania jeszcze jednego jubileuszu – 21 czerwca ob-
chodził 70. urodziny długoletni kierownik artystyczny, Otto Jaworek.

Otto Jaworek (pierwszy z lewej) z kolegami z „Olzy” po koncercie jubileuszowym z okazji 30-lecia zespołu.

Przed dwoma laty „olzianie”, wracając z koncertu w Pradze, odwiedzili Otka Jaworka w Domu Seniora w Gnojniku.
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W czasie zwiedzania okolicy naj-
pierw zaglądam do Urzędu Gmi-
ny. Znajduje się w samym centrum 
Brennej, gdzie skupiają się główne 
atrakcje turystyczne, ośrodek spor-
towy i sklepy. Jest już po sezonie tu-
rystycznym, nadal widać jednak, że 
miejscowość tę odwiedza dużo osób.      

Wita mnie pani wójt, Iwona Sza-
rek. Zwraca uwagę na charaktery-
styczne położenie i walory przyrod-
nicze gminy. Brenna i Górki leżą 
bowiem na terenie dwóch odrębnych 
jednostek fi zyczno-geografi cznych: 
Pogórza Śląskiego i Beskidu Ślą-
skiego, a to sprawia, że występuje tu 
różnorodna i ciekawa fauna oraz fl o-
ra, charakterystyczny dla tego terenu 
jest m.in. piaskowiec godulski. Poło-
żona w dolinie gmina z jednej strony 
graniczy ze Skoczowem, Ustroniem 
i Wisłą, a z drugiej – ze Szczyrkiem, 
Bielskiem-Białą, Jaworzem i Jasieni-
cą.

WÓJT ZAPRASZA
– Od kilku lat skupiamy się inten-
sywnie na uatrakcyjnieniu naszych 
miejscowości i rozwoju ruchu tu-
rystycznego – wyjaśnia priorytety 
władz gminy pani wójt. Jak mówi, 
dotyczy to przede wszystkim samej 
Brennej, ponieważ tam przyjeżdża 
najwięcej turystów, ale również o 
Górki Małe i Wielkie gmina bar-
dzo dba. W amfi teatrze w centrum 
Brennej od wiosny do końca wakacji 
odbywa się mnóstwo różnych imprez 
i koncertów. W Górkach Wielkich 
za to organizowane jest m.in. Arty-
styczne Lato u Kossaków.   

Okolice Brennej i Górek to raj 
dla miłośników pieszych wędrówek. 
Gminę przecinają liczne szlaki tury-
styczne, wyjść można stąd na przy-
kład na Równicę, Stary Groń, czy 
Błatnią. W ostatnich latach widać 
tu wielu turystów z Czech, prze-
de wszystkim tych jednodniowych, 
który wybierają się w góry. W końcu 
Brenna leży o „rzut kamieniem” od 
czesko-polskiej granicy, a dojechać 
można do niej w pół godziny dro-
gą ekspresową z Cieszyna. – Cieszy 
nas, że przyjeżdżają do nas ludzie nie 
tylko z okolicy, ale też z zagranicy, a 
w dużej mierze z sąsiednich Czech. 
Zapraszamy do nas. Mamy wiele do 
zaoferowania – zachęca pani wójt. 
Jak dodaje, niedawno gmina nawią-

zała współpracę z zaolziańską By-
strzycą, z którą zrealizowała już kilka 
wspólnych projektów.

KORZYSTAJĄ 
Z WALORÓW PRZYRODY

Jak podkreśla Iwona Szarek, władze 
gminy mają konkretną strategię roz-
woju, której od dawna się trzymają. 
– Wykorzystujemy walory przyrod-
nicze i atrakcyjne położenie naszego 
terenu, żeby przyciągać turystów. Z 
drugiej strony chcemy, żeby ludziom 
dobrze się tu mieszkało i żeby wzra-
stał poziom życia, dlatego dbamy o 
infrastrukturę drogową i kanalizacyj-
no-wodociągową oraz inne inwesty-
cje – wyjaśnia. Jak dodaje, w gminie 
nie brak również problemów. Nie-
zwarta, jak w niektórych miejsco-
wościach, ale rozproszona zabudowa 
sprawia, że gmina ma duże potrzeby 
w zakresie infrastruktury drogowej. 
Dlatego budowa, utrzymanie i mo-
dernizacja dróg to duże wyzwanie 
dla władz, zwłaszcza że na takie in-
westycje trudno pozyskać środki z 
zewnątrz i trzeba przeprowadzać je 
z własnych funduszy. 

GÓRKI
 KSIĄŻĘCE I RYCERSKIE 

Z Brennej jadę w stronę Górek 
– książęcych oraz rycerskich, bo tak 

kiedyś nazywano dwie części wsi 
Górki, której historia sięga co naj-
mniej siedmiuset lat wstecz. Pierw-
szy zapis o tej miejscowości pocho-
dzi z roku 1305. To właśnie w tym 
pierwszym dokumencie wspomina 
się o wyodrębnieniu części teryto-
rium wsi, będącej dotąd własnością 
książęcą. Nową wioskę przyznano 
rycerzowi i od tego czasu część ksią-
żęca nazywana jest Górkami Mały-
mi, część rycerska – Wielkimi.

O ile Brenna ma dosyć bogatą 
ofertę noclegową (przede wszystkim 
w pensjonatach, bo dużych hoteli tu 
brak) to Górki Wielkie i Małe nie 
mają tak turystycznego charakteru, a 
znajdują się tam przeważnie ośrodki 
agroturystyki. A jednak Górki Wiel-
kie są miejscem, w którym również 
skupia się w ostatnich latach wiele 
inwestycji. Także dlatego, że buduje 
się tam teraz wiele nowych domów. 
Ważnymi miejscami są Centrum 
Kultury i Sztuki Dwór Kossaków 
i Muzeum Zofi i Kossak-Szatkow-
skiej. W Górkach Małych natomiast, 
tuż przy drodze do Brennej, uwagę 
turystów przykuwają drewniane za-
budowania: chaty, młyn, stodoła, 
kuźnia. To Chlebowa Chata – znane 
także u nas miejsce, które prowadzą 
państwo Dudysowie. Można tam nie 

tylko obejrzeć, jak kiedyś żyło się na 
wsi, ale też własnoręcznie wypróbo-
wać na przykład młócenie cepem, 
ubijanie masła i produkcję twarogu, 
a przede wszystkim... pieczenia chle-
ba, bo od tego właśnie miejsce wzięło 
swą nazwę. 

OD ZIARENKA 
DO BOCHENKA

Po Chlebowej Chacie oprowadza 
mnie syn państwa Dudysów, który 
wraz z nimi prowadzi pokazy.

– Ta chata została przeniesiona 
spod Łańcuta – to dom tamtejszego 
sołtysa z 1918 roku. Wyposażenie 
to taka zbieranina: pierwsze sprzęty 
pochodzą z gospodarstw w okolicy, 
później zaczęliśmy dokupywać przez 
internet rzeczy z całej Polski – opo-
wiada, kiedy wchodzimy do środka. 
Jak dodaje, dużo rzeczy do wypo-
sażenia chaty podarowała im Anna 
Boszczykowa z Hawierzowa. 

Wyposażenie pomieszczeń to 
sprzęty, których używano kiedyś 
na wsi. W centralnym miejscu stoi 
piec – to w nimi piecze się chleb dla 
odwiedzających. Ponieważ na wy-
rośnięcie i upieczenie chleba czeka 
się długo, w czasie pokazów piecze 
się też podpłomyki – cienkie placki 
z ciasta chlebowego, które można 
potem zjeść z domowym masłem, 
miodem lub smalcem oraz kawą 
zbożową. Piec chlebowy wypełnia 
się drewnem, a pozostały po jego 
wypaleniu żar przesuwa się na boki 
i piecze podpłomyki. Do pieczenia 
chleba cały żar należy wyjąć z pieca, 
a bochenki pieką się dzięki nagrzanej 
cegle szamotowej.

TU MIESZKAŁA 
ZOFIA KOSSAK

Sąsiednie Górki Wielkie kojarzone 
są przede wszystkim z osobą pisar-
ki Zofi i Kossak-Szatkowskiej. Tutaj 
mieścił się dwór rodziny Kossaków, 
który spłonął w czasie II wojny 
światowej. Częściowo odbudowane 
i zaadaptowane ruiny mieszczą od 
2011 roku Centrum Kultury i Sztuki 
Dwór Kossaków, prowadzone przez 
Fundację im. Zofi i Kossak oraz 
spadkobierczynię i wnuczkę pisarki 
– Annę Fenby-Taylor. W Dworze i 
przylegającym do niego przepięk-
nym parku odbywa się m.in. nie 

tylko słynne w okolicy Artystyczne 
Lato u Kossaków, czyli cykl waka-
cyjnych imprez kulturalnych, ale 
również wiele innych inicjatyw. 

Tuż obok mieści się tzw. dom 
ogrodnika, a w nim działające od 
lat 70. Muzeum Zofi i Kossak-
Szatkowskiej. W tym budynku 
pisarka mieszkała po powrocie 
do kraju w 1957, kiedy rodzinny 
dwór zastał spalony. Muzeum zo-
stało powołane do życia w 1973 
roku, a pierwszym kustoszem był 
mąż pisarki, Zygmunt Szatkowski. 
– Zofi a Kossak jeszcze za życia 
chciała, by kiedy jej nie będzie, ten 
dom nadal żył i był w jakiś sposób 
związany z kulturą. Po jej śmierci w 
1968 roku mąż pisarki udostępnił do 
zwiedzania najpierw dwa pomiesz-
czenia, a kiedy on zmarł, udostępni-
liśmy pozostałe dwa pokoje – mówi 
kustosz muzeum, Dominik Dubiel. 

Teraz można zwiedzać cały domek, 
który składa się z pokoju biografi cz-
nego – dawnej sypialni, gabinetu, 
jadalni oraz kuchni. – Staramy się, 
żeby miejsce, w którym Zofi a Kos-
sak mieszkała, zostało jak najdłużej 
zachowane, żeby klimat tego miesz-
kania, atmosfera, w której ona tutaj 
pracowała, były jak najdłużej utrzy-
mane. Staramy się nie wprowadzać 
jakichś nowinek, żeby zachować 
wszystko tak, jak za życia pisarki. 
Tak, jak gdyby Zofi a Kossak wyszła 
do parku na spacer, a nam pozwoliła 
obejrzeć to miejsce, w którym żyła, 
tworzyła, w którym spędzała swoje 
życie z mężem i z wnukami – dodaje 
Dominik Dubiel.

  ELŻBIETA PRZYCZKO

Uroki beskidzkiej doliny Brennicy
Położona niedaleko Skoczowa Brenna wraz z sąsiednimi Górkami Wielkimi i Górkami Małymi tworzy liczącą ponad 10 tysięcy mieszkańców gminę. To atrakcyjne 
dla turystów miejscowości położone nad rzeką Brennicą, także dlatego, że tereny te, mimo rozbudowywania infrastruktury turystycznej nadal są spokojnym, urokli-
wym miejscem u podnóża Beskidów. 
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Muzeum Zofi i Kossak mieści się w dawnym domku ogrodnika na terenie zespołu dworskiego Kossaków. 

W Chlebowej Chacie w Górkach Małych.

GMINA BRENNA 

Leży w powiecie cieszyńskim, 
w jej skład wchodzą trzy miej-
scowości: Brenna, Górki Małe i 
Górki Wielkie. 
Zajmuje obszar 95,54 km², 
z czego 30 procent stanowią 
użytki rolne, aż 64 procent to 
lasy. 
Liczba ludności: 10 827 (Gór-
ki Małe – 814, Górki Wielkie 
– 3898, Brenna – 6115).
Atrakcje turystyczne:
Zabytkowy kościół  św. Jana 
Chrzciciela z XVIII wieku w 
Brennej
Kościół Wszystkich Świętych 
w Górkach Wielkich, zbudo-
wany w XV wieku
XVIII-wieczny zespół dworski 
rodziny Kossaków w Górkach 
Wielkich 
Muzeum Zofi i Kossak-Szat-
kowskiej w Górkach Wielkich
Liczne szlaki turystyczne
Ośrodki narciarskie na terenie 
Brennej (ep)
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Wystawa pokazuje, że na Śląsku 
Cieszyńskim rozgrywały się zarów-
no „małe”, rodzinne tragedie, jak i 
ważne wydarzenia polityczne. Wy-
starczy przypomnieć, że właśnie w 
Cieszynie znajdował się w latach 
1914-1916 sztab generalny armii au-
stro-węgierskiej. W Parku Sikory w 
Cieszynie formował się Legion Ślą-
ski, w Jabłonkowie stacjonowała na 
przełomie lat 1914/1915 I Brygada 
Legionów Piłsudskiego. 

ZA CESARZA 
CZY ZA POLSKĘ?

„Straszna wieść rozeszła się w nie-
dzielę po południu i wstrząsnęła całą 
monarchią i jej ludnością. Zgrozą 
przejmujący zamach na austr. na-
stępcę tronu Franciszka Ferdynanda 
i jego małżonkę w Sarajewie okrywa 
żałobą dynastyę Habsburgów i całą 
monarchię austro-węgierską” – pi-
sała „Gwiazdka Cieszyńska” 1 lipca 
1914 roku (pisownia oryginalna). 
Po wypowiedzeniu przez Austro-

Węgry wojny Serbom wspieranym 
przez Rosję, 1 sierpnia na pierwszej 
stronie gazety pojawił się nagłówek: 
„Ogólna mobilizacya. Nasze wojska 
biją Serbów!”. Te i inne nagłówki i 
artykuły, które zamieszczała polska 
prasa na Śląsku Cieszyńskim, poka-
zują, że tutejsi Polacy identyfi kowali 
się z monarchią. Lektura kolejnych 
wycinków z gazet, zamieszczonych 
na wystawie, powoduje lekki za-
męt w głowie dzisiejszego odbior-
cy. Przytoczmy fragment apelu „Do 
Pol. Młodzieży Akademickiej na 
Śląsku!”, opublikowanego w „Dzien-
niku Cieszyńskim” 25 sierpnia 1914 
roku. „Kiedy Ojczyzna nasza wzywa 
Swą młodzież do czynu wielkiego, 
do walki – młodzież śląska nie może 
zostać obojętna, nie może pozwolić 
na to, by ona, młodzież kresowa, na 
której wychowanie Polska złożyła i 
łoży krocie, nie pośpieszyła z pomo-
cą odbudowującej się spod jarzma 
Ojczyźnie” – tymi słowami stowa-
rzyszenie „Znicz” wzywało młodych, 
by wstąpili do Legionu Śląskiego, 
stającego do walki z Rosją pod do-
wództwem wojsk austriackich. 

Coś tu nie gra? O jakiej „odbudo-
wującej się ojczyźnie” mowa? Prze-
cież to właśnie spod austriackiego 
panowania wyzwolił się w kilka lat 
później Śląsk Cieszyński... 

Autor wystawy, Marian Steff ek z 
Ośrodka Dokumentacyjnego Kon-
gresu Polaków, uśmiecha się, słucha-
jąc tych wątpliwości. 

– Polacy na Śląsku Cieszyńskim 
myśleli pierwotnie o zjednoczeniu 
Polski za zgodą państw centralnych. 
Walcząc po stronie austriackiej, szli 
do walki z Rosją, z „Moskalami”. 
Trzeba pamiętać, że znaczna część 
Polski znajdowała się przecież pod 
rosyjskim zaborem. 5 listopada 
1916 roku w wyniku konferencji w 
Pszczynie władze Austro-Węgier i 
Niemiec wydały proklamację zawie-
rającą obietnicę powstania Królestwa 
Polskiego, pozostającego „w łączno-
ści z obu sprzymierzonymi mocar-
stwami”. Z biegiem czasu Legiony 
Polskie, do których został wcielony 
również Legion Śląski, przestały być 

lojalne wobec monarchii, wyłamy-
wały się spod jej dowództwa – tłu-
maczy historyk.

GINĘLI NA FRONTACH
Na frontach I wojny światowej wal-
czyło wielu mężczyzn ze Śląska Cie-
szyńskiego. Powszechna mobilizacja, 
ogłoszona przez władze monarchii 
25 lipca 1914 roku, objęła tysiące 
Cieszyniaków w wieku od 22 do 42 
lat. W szeregach Legionu Śląskiego 
ruszyło do walki kilkuset ochotni-
ków, głównie ludzi bardzo młodych, 
gimnazjalistów, oraz członków towa-
rzystw „Sokół” i „Strzelec” . Znacz-
ną część z nich tworzyli mieszkań-
cy dzisiejszego Zaolzia, sporo było 
również osób z Polskiej Ostrawy, 
Michałkowic, Gruszowa, gdzie żyła 
mocna imigracja galicyjska. 

Zdjęcia, listy, odznaczenia, doku-
menty urzędowe z okresu II wojny 
światowej po dziś dzień znajdują 
się wielu domach. 36 osób odpo-
wiedziało na apel Ośrodka Doku-
mentacyjnego i pożyczyło rodzinne 
pamiątki, by ich kopie można było 
zaprezentować na wystawie. Dzięki 

temu możemy poznać historię nie-
których rodzin. Na zdjęciach zoba-
czymy tych, co polegli lub zmarli na 
choroby zakaźne, ale też tych, którzy 
przeżyli zawieruchę wojenną i wró-
cili w rodzinne strony. Niektórzy 
żołnierze opisali przeżycia wojenne 
i miejsca – dosłownie w całej Euro-
pie – gdzie zaniosły ich losy wojenne. 
Ciekawy jest na przykład pamiętnik 
lekarza pochodzącego z Rychwałdu, 
Józefa Mazurka czy Pawła Golca z 
Lesznej Dolnej. 

Często powoływano do wojska 
kilku mężczyzn z jednej rodziny. I 
kilku ich nie wróciło do domu. Bra-
cia Adolf i Józef Stańkowie z Gro-
dziszcza zginęli w Karpatach w 1916 
roku, Henryk Chlebik z Kocobędza 
poległ w 1915 roku pod Mohaczo-
wem, Franciszek Chlebik w tym 
samym roku pod Sokalem. Wojna 
zabrała z domu również trzech braci 
Farnych, synów kierownika szkoły 
w Nawsiu. Polegli Józef i Tadeusz 
(legionista), Alfred prawie całą woj-
nę spędził w rosyjskiej niewoli. Na 
wystawie, prócz rodzinnych zdjęć i 
innych pamiątek, znajdziemy m.in. 
korespondencję rodziny z Czerwo-
nym Krzyżem, który pomagał go 
odszukać. 

Józef Štirba z Czeskiego Cieszy-
na jeszcze dziś ze łzami w oczach 

opowiada historię swych przodków. 
W I wojnie zmarł jego dziadek Józef 
Szczerba oraz dwaj bracia jego babci 
– Karol i Jan Mikulowie. Jeden zgi-
nął na froncie, dwaj pozostali zmarli 
na choroby, których się tam nabawili. 
– Przechowujemy w domu fotografi e 
oraz listy, które przysyłali z wojny. 
Pisali bardzo często. Są też odpowie-
dzi na te listy, wysyłane przez rodzi-
nę. Również mój tata jako dziecko 
pisał do swojego ojca. Ale on też nie 
żyje od wielu lat, zginął w czasie II 
wojny światowej w Oświęcimiu – 
mówi ze smutkiem Józef Štirba. 

Za Austrię, a później za Polskę, 
walczył również Paweł Wania z Ro-
picy oraz jego dwaj bracia. Syn Pa-
wła, Oton, ma cały zbiór pamiątek 
rodzinnych z tego okresu. Są wśród 
nich zdjęcia robione, kiedy jego oj-
ciec i wujowie przyjeżdżali z frontu 
na urlop, są kopie odznaczeń woj-
skowych jego taty. – Ojciec był w 
wojsku austriackim, we Włoszech 
dostał się do niewoli. Tam zgłosił się 
do Armii Polskiej (takich ludzi było 
więcej, m.in. jego sąsiad z Ropicy). 
Przewieziono ich do Francji, z płk. 
Józefem Hallerem dostał się w 1919 
roku na front polsko-rosyjski. Kie-
dy na Śląsku Cieszyńskim zaczęto 
mówić o plebiscycie, Cieszyniaków 
zwolniono do domów, by mogli w 

nim brać udział – opowiada Wania. 
I tak, dzięki plebiscytowi, o podzia-
le Śląska Cieszyńskiego, który – jak 
wiadomo – w końcu się nie odbył, 
Paweł Wania wrócił w rodzinne 
strony. 

ZOSTAŁY 
PO NICH POMNIKI...

Tych, co nie mieli tyle szczęścia i 
zginęli, przypominają pomniki i 
tablice pamiątkowe. Stoją w prawie 
każdym mieście i każdej wiosce. 
Marian Steff ek udokumentował 
na zdjęciach prawie 90 pomników, 
objeżdżając miejscowości leżące w 
historycznych granicach Śląska Cie-
szyńskiego – od Ostrawy i Frydka 
aż po Bielsko-Białą i Czechowice-
Dziedzice. – Pomniki są zadbane, 
niektóre zostały odnowione z okazji 
setnej rocznicy wybuchu wojny, na 
przykład w Nieborach, Śmiłowicach 
i Stonawie – opowiada. Wszystkie 
fotografi e możemy obejrzeć na wy-
stawie. Obok współczesnych jest też 
kilka zdjęć archiwalnych. – Pomniki 
zwykle odsłaniano w 1924 roku, w 
10. rocznicę wybuchu wojny, lub w 
1928 roku, w 10. rocznicę jej zakoń-
czenia – wyjaśnia Steff ek. Od władz 
gminnych w poszczególnych miej-
scowościach zależało, w jakim języku 
są wykonane napisy na pomnikach 
(choć w niektórych przypadkach zo-
stały później zmienione, przy okazji 
renowacji pomników). Zwykle są 
polskie i czeskie, nieraz tylko polskie 
– na przykład w Gutach, Bystrzycy, 
Śmiłowicach czy Błędowicach Dol-
nych (tam pomnik stoi w sąsiedz-
twie budynku polskiej szkoły). Na 
niektórych monumentach widnieją 
nawet trójjęzyczne napisy: po polsku, 
czesku i niemiecku. Tak jest m.in. w 
Trzyńcu, Frysztacie i Nowym Bogu-
minie. Osobna historia to nieduży 
pomnik w Karwinie-Raju, gdzie nie 
tylko napis jest wyłączne czeski, ale 
czeską pisownię mają też polskie na-
zwiska ofi ar wojny: zamiast Owcza-
rzego jest Ovčaří, zamiast Urbańczy-
ka – Urbančík i tym podobnie. 

Steff ek zwraca szczególną uwagę 
na tablicę pamiątkową, która wisi 
obecnie w polskim gimnazjum w 
Czeskim Cieszynie. Została tam 
przeniesiona z byłego gimnazjum 
w Orłowej. – W I wojnie światowej 
zginął jeden z profesorów – Stani-
sław Maluty, kilku uczniów i absol-
wentów.  DANUTA CHLUP

Przed stu laty wyruszyli na wojnę
W siedzibie Kongresu Polaków w Czeskim Cieszynie do 11 li-

stopada można zwiedzać wystawę „I wojna światowa w pamię-

ci pokoleń”. To dobra okazja, by przyjrzeć się bliżej wojennym 

losom mieszkańców naszego regionu. 

Oton Wania udostępnił na wystawę pamiątki rodzinne. Na froncie walczył jego ojciec i jego dwaj bracia. 

Józef Chrząszcz z Dziećmorowic (siedzi) w okopach I wojny światowej.

W tym roku odnowiono pomnik ofi ar I wojny światowej w Stonawie.
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Zielona Szkoła na fi niszu
W Chłapowie nad Bałtykiem dziś wieczorem skończy się pierwszy turnus Zielonej Szkoły. Tradycyjnie już zorganizował ją Kongres Polaków w Republice Czeskiej, 

który posiłkował się pieniędzmi z Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP za pośrednictwem Konsulatu Generalnego w Ostrawie, oraz Ministerstwa Szkolnictwa 

RC. Poniżej prezentujmy zdjęcia, które wykonali Barbara Feber, Irena Gomola, Roman Grycz i Janina Tacina. Więcej zdjęć znajduje się na naszej stronie interneto-

wej: www.glosludu.cz.
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Wilgoć w domu, 
mokre piwnice?
Pojawia się pleśń, grzyb 
i nieprzyjemny zapach?
Straszą wysokie koszty 

ogrzewania?

Mamy dla Państwa 
skuteczne rozwiązanie!

Wizyta rzeczoznawcy z dokładną 
analizą przyczyn zawilgocenia 
oraz oferta cenowa – gratis!

Stosujemy wyłącznie najlepsze 
materiały z gwarancją producenta 
– to gwarantowana jakość usługi!

www.ajesucho.cz
e-mail: ajesucho@seznam.cz

tel.: 608 772 213

REKLAMA
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FOND MIKROPROJEKTŮ

REKLAMA
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CZYTAJ NAS CODZIENNIE!  www.glosludu.cz
Aktualizowany serwis o Polakach na Zaolziu

G
L-

28
7

SECTRON s.r.o., czeska firma działają w branży komunikacji 
bezprzewodowej dla przemysłu, 

zatrudni pracownika na stanowisko

JUNIOR INTERNATIONAL SALES REPRESENTATIVE
Wymagamy wykształcenie średnie lub wyższe, 

reprezentacyjne zachowanie, ochotę do uczenia się 
nowych produktów, praca na PC i orientacja w internecie, 

prawo jazdy B, język angielski na poziomie B2 lub wyższym, 
język polski mile widziany.

Proponujemy 22.000 Kč, ubezpieczenie, notebook, 
telefon komórkowy i inne benefity.

Szczegóły na www.sectron.cz
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Město Jablunkov a Kysucké 
Nové Mesto srdečně zve na 
tradiční akci „Jabkový den“. Ak-
ce se uskuteční v sobotu, 20. 
září 2014 od 14 hodin v par-
ku za jablunkovskou radnicí. 
Pro malé i velké návštěvníky 
je připraven bohatý program 
plný her, zábavy, soutěží, wor-
kshopů a hudebních vystou-
pení. Děti určitě potěší různé 
hry a zábavné atrakce, které 
pro ně připravil Dům dětí a 
mládeže v Jablunkově. Do-
spělí návštěvníci si spolu s dět-
mi v rámci jabkových dílen mo-
hou vyzkoušet lisování a sušení 
jablek. Jablek bude oprav-
du hodně, 1,5 tuny. Od míst-
ního Klubu zahrádkářů ne-
bo od zahrádkářů z partner-
ského města m ohou pěstitelé 
ovocných stromků získat cen-
né zkušenosti v péči o ovocné 
stromky. Chybět nebudou ani 
lidoví umělci a řemeslníci, jak 
z Jablunkova, tak ze Slovenska, 
kteří se rádi pochlubí svými 
dovednostmi. Na „Jabkovém 

dni“ bude také představen zce-
la nový kalendář na rok 2015, 
který vzniknul v rámci spolu-
práce se slovenským partne-
rem. Těšit se můžete na krásné 
fotografie z kulturních a spor-
tovních akcí z obou měst. Sa-
mozřejmě, že celé odpoled-
ne budou probíhat i různé so-
utěže s jabkovou tématikou. 
Nejoblíbenější soutěž „Nejle-
pší jabkový pokrm“ a „Nejle-
pší nápoj z jablek“ vyhodnotí 
odborná porota přímo na mí-
stě. Pokud se chcete zapojit, 
doneste své dobroty a nápo-
je v pátek, 19. září 2014 do 15 
hodin na jablunkovskou radni-
ci – odbor školství a kultury. 

Část programu bude ta-
ké věnována vyhlášení vítězů 
vědomostního kvízu o Kysu-
ckém Novém Meste, který byl 
uveřejněn ve zpravodaji města 
Jablunkova a na jeho webo-
vých stránkách. 

Během sobotního odpoled-
ne se návštěvníci mohou také 
dozvědět mnoho zajímavého 

o sociálních službách na úze-
mí Jablunkovska. V rámci celé 
akce proběhne tradiční pre-
zentace sociálních služeb. O 
hudbu se postará kapela Blaf, 
folklórní soubory Jackové, Za-
olzi, Zaolzioczek z Jablunkova 
a FS Jedľovina ze Slovenska. 
Na večerní část akce se mohou 
těšit všichni, kdo mají rádi hi-
storické fotografie Jablunkova, 
je připraveno jejich promítání. 
A večerní zábavu na tanečním 
parketu zajistí DJ Bartnicki. 

Projekt „Jabkový den – fe-
stival bez hranic“, je spolufi-
nancován z Fondu mikropro-
jektů Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Slo-
venská republika – Česká re-
publika 2007-2013, reg. č. CZ/
FMP/16/0382. Projekt je za-
měřený na poznání kultur, tra-
dic a folklóru obou regionů. 
Realizací projektu dojde ke 
zvýšení propagace a atraktivi-
ty nejen obou měst, ale i jejich 
přilehlých regionů na česko-
slovenském příhraničí.

»Jabkový den«
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Ogłoszenia do 

»Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:

W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, Hudeczek 
Service sp. z o.o., Olbrachcice, Stonawska 340, w godz. 8.00-15.00. 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy rynku) 
w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 
13.00-17.00, tel.: 596 312 477, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz



Co z tym programem?
Od kilku lat trwa dyskusja na temat programu telewizyjnego w „Głosie Ludu”. Głosy w tej 
sprawie są różne, z likwidacją programu włącznie. Przed podjęciem decyzji w tej sprawie re-
dakcja chce zasięgnąć języka. Od dziś do połowy października będziemy publikować ankietę. 
Prosimy o jej wypełnienie i wysłanie do redakcji.

Czy jest Pani/Pan za pozostawieniem programu telewizyjnego w obecnej formie (kanały polskie: 
TVP 1, TVP 2, TVP Polonia, TV Katowice, Polsat; czeskie: TVC 1, TVC 2, Nova, Prima)?

a) Tak
b) Nie

Jakich zmian oczekuje Pani/Pan od programu? (dla osób, które odpowiedziały przecząco na pierw-
sze pytanie)

a) Pozostawienie tylko kanałów polskich
b) Pozostawienie tylko kanałów czeskich
c)  Wprowadzenie nowych kanałów, kosztem innych (proszę wymienić konkretnie o które chodzi):

..................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................

d)  Prezentowanie na łamach gazety najciekawszych pozycji w programach różnych stacji
e) Zastąpienie programu telewizyjnego nową rubryką

Na wypełnione ankiety oraz wszelkie uwagi czekamy do połowy października pod adresem e-mailowym: 
wolff @glosludu.cz oraz tradycyjnym, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn. Państwa uwagi będziemy publi-
kować na bieżąco na łamach gazety, portalu internetowego www.glosludu.cz oraz na naszym profi lu na Facebooku.
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Dyrektor generalny Huty Trzyniec 
znany jest z zamiłowania do sportu. 
Oprócz hokeja uwielbia też m.in. 
futbol i tenis. W piłkę grywa w wol-
nych chwilach w barwach oldbojów 
Orłów Zaolzia, spotkać go też moż-
na w roli widza na meczach teniso-
wego Pucharu Davisa. Najbliższe 
dni zdominują jednak emocje zwią-
zane ze startem hokejowej ekstraligi, 
w której Stalownicy znów należą do 
grona głównych faworytów. Wczoraj 
po zamknięciu numeru trzyńczanie 
zmierzyli się u siebie z Pardubicami, 
jutro o godz. 15.00 podejmują benia-
minka z Ołomuńca. – Jeśli wygramy 
te pierwsze dwa mecze na własnym 
stadionie, w niedzielę będę spał jak 
niemowlę – powiedział „Głosowi 
Ludu” Jan Czudek. 
Sezon 2014/2015 pod wieloma 
względami będzie przełomo-
wy. Zaczną obowiązywać nowe 
przepisy, niektóre zaczerpnięte z 
rozgrywek NHL. Moim zdaniem, 
najwyższa pora...

Ten sezon jest przełomowy już 
tylko z racji tego, że zagramy w 
nowym, pięknym stadionie. W do-
datku doszło do wymiany prawie 
połowy linii ofensywnej zespołu. 
Mamy w drużynie wielu nowych 
zawodników, przed którymi stoi 
teraz niełatwe zadanie udowod-
nienia, że słusznie postawiliśmy 
w letnim okienku transferowym 
właśnie na nich. Mam pełne za-
ufanie do trenerów i wierzę, że uda 
nam się w Trzyńcu stworzyć w tym 
sezonie zespół zdolny wygrywać 
nawet najtrudniejsze z trudnych 
meczów. Cel, jaki postawiliśmy so-
bie przed startem sezonu, wymaga 
maksymalnego zaangażowania ze 
strony wszystkich osób w klubie. 
Chcemy ponownie zagrać o jak 
najwyższe cele. 

Letnie treningi były nietypowe. 
Po raz pierwszy zamiast sparin-

gowych meczów o przysłowiową 
pietruszkę zagrano o punkty w 
nowej Lidze Mistrzów. Jak pan 
ocenia model Ligi Mistrzów po 
czterech rozegranych kolejkach?

Na razie za wcześnie oceniać Ligę 
Mistrzów. Na rzetelną analizę 
przyjdzie czas dopiero po zakoń-
czeniu rozgrywek. Dla nas liczy 
się fakt, że wciąż znajdujemy się 
w gronie drużyn, które mają re-
alne szanse na awans do playoff s. 
Taki zresztą był plan minimum. 
Nie tylko wziąć udział, ale spró-
bować powalczyć o fazę pucha-
rową Ligi Mistrzów. W czterech 
spotkaniach zdobyliśmy dziewięć 
punktów, za co chciałbym naszym 
graczom serdecznie podziękować. 
Godnie reprezentowali nie tylko 
trzyniecki hokej, ale także czeską 
ekstraligę. Udowodniliśmy, że z 
powodzeniem możemy się mie-
rzyć z czołowym drużynami Sta-
rego Kontynentu. Nie mamy się 

też czego wstydzić, jeśli chodzi o 
zaplecze sportowe. Z pełną odpo-
wiedzialnością mogę stwierdzić, że 
nasz nowy stadion należy do naj-
piękniejszych w całej Europie, a 
nawet na świecie. 

A wracają jeszcze nostalgiczne 
wspomnienia związane ze starą 
Werk Areną?

Czasami tak, bo pod jej dachem 
przeżyłem wiele niezapomnianych 
chwil. Sięgnęliśmy tam przecież po 
historyczny triumf w ekstralidze, a 
takich pięknych momentów było 
w starej hali znacznie więcej. Na-
leżę jednak do osób, które żyją te-
raźniejszością i przyszłością. Czyli 
obecnie liczy się dla mnie nowa 
Werk Arena, a przede wszystkim 
świadomość, że w końcu po wielu 
perypetiach ten stadion stoi otwo-
rem dla kibiców. To obiekt służący 
nie tylko sportowcom, azyl znajdą 
w nim także miłośnicy wrażeń 

kulturalnych. Takie były zresztą 
pierwotne założenia, które udało 
się nam zrealizować. 

Miał pan okazję obejrzeć cho-
ciażby stadion w Bernie, na któ-
rym drużyna sięgnęła po zwycię-
stwo 4:0? Podobno to właśnie 
jeden z najładniejszych obiektów 
sportowych w Europie.

Niestety nie. W tym terminie od-
bywała się w Trzyńcu tradycyjna 
impreza pn. „Królowa Stal”, na 
której odznaczeni zostali wybitni 
pracownicy naszej huty, a także 
czołowi sportowcy z Trzyńca. Moje 
obowiązki nie pozwoliły mi więc 
wybrać się z hokeistami do Szwaj-
carii, ale z relacji osób, które zali-
czyły wyjazd do Berna, słyszałem, 
że to rzeczywiście piękny stadion. 
Wcześniej jednak zwiedziłem kil-
ka równie efektownych obiektów 
w innych częściach Europy, a także 
stadiony NHL za oceanem. Moje 

serce bije jednak dla Werk Areny. 
Z wszystkich inspiracji wybierali-
śmy to, co najlepsze. 

Wróćmy jeszcze do hokejowej 
Ligi Mistrzów. Nie wszyscy po-
dzielają bowiem euforię zwią-
zaną z tymi rozgrywkami. Poja-
wiają się głosy zwątpienia, czy ta 
pogoń za fenomenem piłkarskiej 
Champions League ma w ogóle 
sens...

Champions League jest ogromną 
inwestycją na przyszłość. To in-
westycja w wizerunek tych rozgry-
wek, które, umówmy się, na razie 
pod względem marketingowym 
sromotnie przegrywają z o wiele 
bogatszą piłkarską siostrą. Jeszcze 
wiele jest do zrobienia, ale wierzę, 
że w przyszłości hokejowa Liga 
Mistrzów dorówna popularnością 
i prestiżem piłkarskiej Lidze Mi-
strzów. Na obecnym etapie roz-
grywki hokejowej Ligi Mistrzów 
mają raczej wymiar charytatywny. 
Pod względem ekonomicznym 
udział w Champions League opła-
ca się klubom dopiero na samym 
końcu. Czyli jeśli uda nam się 
awansować do fi nału, straty związa-
ne ze startem w tych rozgrywkach 
zostaną wyrównane. Dla porówna-
nia, w piłkarskiej Lidze Mistrzów 
kolosalne pieniądze otrzymują już 
zespoły, które odpadną z eliminacji. 
To w dodatku pula pieniędzy, któ-
rą musi dysponować cała hokejo-
wa Champions League. Kluczowe 
dla dalszych losów hokejowej Ligi 
Mistrzów są prawa do transmi-
sji telewizyjnych. To alfa i omega 
sukcesu. Jestem dumny z tego, że 
możemy pisać nową historię klu-
bowych rozgrywek w Europie. Do 
każdego meczu drużyna podchodzi 
bardzo prestiżowo. Czy ja wiem, 
może pozostawimy trwały ślad na 
kartach historii tego premierowego 
sezonu? 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR   

ROZMOWA Z JANEM CZUDKIEM, WICEPREZYDENTEM KLUBU HC STALOWNICY TRZYNIEC 

Pod wieloma względami przełomowy sezon
O ambicjach w rozpoczętym wczoraj sezonie 2014/2015 Tipsport Ekstraligi, aklimatyzacji w nowej Werk Arenie, a także o wrażeniach z premierowego sezonu Ligi 
Mistrzów rozmawiamy z wiceprezydentem hokejowego klubu HC Stalownicy Trzyniec, Janem Czudkiem. 

Uciekli grabarzowi spod łopaty. Polscy siat-
karze po przegranej z USA koniecznie mu-
sieli wygrać z Włochami, w przeciwnym ra-
zie awans do fi nałowej szóstki stanąłby pod 
dużym znakiem zapytania. Podopieczni 
Stephaneʼa Antigi w wypełnionej po brzegi 
Atlas Arenie w Łodzi wygrali w czwartek 
3:1 ze słabo spisującymi się w mistrzo-
stwach świata Włochami. Kapitalne zawo-
dy rozegrał atakujący biało-czerwonych, 
Mariusz Wlazły. Wczoraj na mistrzostwach 
był dzień przerwy, który Polacy przezna-
czyli na treningi przed weekendowymi 
spotkaniami z Iranem (dziś, 20.25) i Fran-
cją (jutro, 20.25). 

Trener reprezentacji Polski, Stephane 
Antiga, wykazał się w czwartek instynktem 
zawodowego psychologa. Francuz miał dy-
lemat, czy wystawić w meczu kiepsko spisu-
jącego się w przegranym meczu z USA Ma-
teusza Mikę, czy też dać szansę Michałowi 
Kubiakowi. W końcu na pierwsze minuty 
meczu na boisku pojawił się Mika, ale już 
przed pierwszą przerwą techniczną zastąpił 
go Kubiak. Był to strzał w dziesiątkę, albo-
wiem z Kubiakiem zespół odzyskał moc, a 

Paweł Zagumny celność swoich zagrań. Z 
minuty na minutę coraz lepiej spisywał się 
też Mariusz Wlazły. Do gwiazdora polskiej 
ekipy należały przede wszystkim ostatnie 
dwa sety, w których przyprawiał Włochów 
o nerwicę żołądka. W zaciętej końcówce 
czwartego seta właśnie Wlazły miał kilka 
okazji do wykończenia akcji i zdobycia de-
cydującego punktu, w końcu jednak Polacy 
doczekali się wygranej po błędzie Włochów 
w ataku, blokując na siatce Vettorriego. 

– Rywale podeszli do spotkania z nami 
bez stresu, wiedząc, że mają mizerne szan-
se na awans do kolejnej rundy w tym tur-
nieju i bardzo trudno się z nimi grało. W 
pierwszym secie byli praktycznie bezbłędni. 
Większość kontr skończyli. Matematyka 
nie pozwoliła nam wygrać tego seta, po-
nieważ statystyki były dla nas nieubłagane 
– skomentował spotkanie środkowy repre-
zentacji Polski, Michał Możdżonek. – Po-
woli będziemy myśleć o Iranie i Francji. Na 
treningu będziemy się przygotowywać pod 
kątem kolejnego przeciwnika. Zagramy te-
raz bardzo trudne dwa mecze z zespołami, 
które prezentują ciekawą siatkówkę. Cze-

kają nas dwa spotkania na wysokim pozio-
mie sportowym i emocjonalnym. 
POLSKA – WŁOCHY  3:1

Sety: 19:25, 25:18, 25:20, 26:24.Polska: Piotr 
Nowakowski, Michał Winiarski,Paweł Za-
gumny, Karol Kłos, Mariusz Wlazły, Ma-
teusz Mika, Paweł Zatorski (libero) oraz 
Michał Kubiak, Fabian Drzyzga, Marcin 
Możdżonek, Dawid Konarski. (jb)

SIATKARSKIE MISTRZOSTWA ŚWIATA POLSKA 2014

Wlazły zatrzymał Włochów
NASZA OFERTA
PIŁKA NOŻNA – SYNOT LIGA: Ostrawa – Mlada 
Bolesław (dziś, 17.00). FNL: Trzyniec – Znojmo (dziś, 
10.15). MŚLF: Orłowa – Brzecław (dziś, 16.00). DYWI-
ZJA: Hawierzów – Nowy Jiczyn, Brumow – Piotrowice 
(jutro, 10.15). MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA: 
Wędrynia – Krawarze, Dziećmorowice – Cz. Cieszyn 
(dziś, 16.00), Koberzyce – Bogumin (jutro, 16.00). I A 
KLASA – gr. B: Lutynia Dolna – Czeladna (dziś, 16.00), 
Frensztat – Datynie Dolne, Bystrzyca – Sedliszcze, Ol-
brachcice – Stonawa (jutro, 16.00). I B KLASA – gr. C: 
Gnojnik – ČSAD Hawierzów, Sucha Górna – Sn Orło-
wa, Mosty – Jabłonków, Stare Miasto – Żuków Górny 
(dziś, 16.00), Nydek – Luczina, Piosek – Dobra, Śmiło-
wice – I. Piotrowice (jutro, 16.00). MISTRZOSTWA 
POWIATU FRYDEK-MISTEK: Janowice – Oldrzy-
chowice, Toszonowice – Rzepiszcze (dziś, 16.00), Mety-
lowice – Gródek, Niebory – Baszka (jutro, 16.00). ROZ-
GRYWKI POWIATU FRYDEK-MISTEK: Prżno 
– Nawsie (dziś, 16.00), Wędrynia B – Pasków, Bukowiec 
– Milików (jutro, 16.00). MISTRZOSTWA POWIA-
TU KARWIŃSKIEGO: Sj Pietwałd – Dąbrowa, Cier-
licko – Bogumin B, Sj Rychwałd  - Sn Hawierzów, Za-
błocie – TJ Pietwałd, L. Łąki – Orłowa B, Olbrachcice B 
– Wierzniowice, V. Bogumin – Piotrowice B (dziś, 16.00), 
F. Orłowa – B. Rychwałd (jutro, 16.00).

*   *   *
HOKEJ NA LODZIE – EKSTRALIGA: Trzyniec – 
Ołomuniec (jutro, 15.00). I LIGA: Hawierzów – Szum-
perk (dziś, 17.00). 

*   *   *
PIŁKA RĘCZNA – EKSTRALIGA MĘŻCZYZN: 
Karwina – Zubrzi (jutro, 10.30).  (jb)

Jan Czudek (w środku) w towarzystwie trenera Jiřego Kalousa (z lewej) i dyrektora sportowego Pavla Marka. 
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Polacy oddali Włochom tylko jednego seta.
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TVP 1 
5.45 Bulionerzy (s.) 6.20 Ekspres Mi-
łosierdzia 6.45 Pełnosprawni 7.05 Las 
Story 7.30 Rok w ogrodzie 7.55 Dzień 
dobry w sobotę 8.30 Naszaarmia.pl 
9.00 Weekendowy magazyn fi lmowy 
9.25 Jak to działa - pr. popularnonau-
kowy 10.00 Operacja Życie (s.) 10.20 
Wiadomości naukowe 10.30 Ocalony 
świat - Leśny majestat 11.05 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 11.40 Okrasa 
łamie przepisy 12.20 W pustyni i w 
puszczy 13.20 Terra Nova (s.) 14.10 
Blondynka (s.) 15.05 Miliony Brew-
stera 17.00 Teleexpress 17.40 Ojciec 
Mateusz (s.) 18.35 Rolnik szuka żony 
19.30 Wiadomości 20.25 Komisarz 
Alex (s.) 21.25 Hit na sobotę - Uczeń 
czarnoksiężnika 23.25 Żywe trupy (s.) 
0.15 Sztuczki. 

TVP 2 
6.30 Lokatorzy (s.) 7.00 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 11.15 
Sztuka życia - Olga Jankowska 11.40 
Barwy szczęścia (s.) 13.15 Bliskie i 
groźne spotkania Steve’a 14.00 Fa-
miliada (teleturniej) 14.35 Th e Voice 
of Poland - Teledysk 14.40 Rodzinka.
pl (s.) 15.45 Czas honoru - Powstanie 
16.40 Słowo na niedzielę 16.50 Ka-
baretowa Scena Dwójki przedstawia 
- Kabaret Czesuaf i goście 18.00 Pa-
norama 19.05 Postaw na milion 20.05 
Th e Voice of Poland V - Przesłuchania 
w ciemno 22.05 Kogel - Mogel 0.00 
Mesajah - Ostróda Reggae Festival 
2014. 

TV KATOWICE 
7.00 Raport z Polski 7.30 Echa dnia 
8.00 Przystanek Ziemia 8.30 Rusz 
się człowieku 9.00 Dla niesłyszących 
- Misja. Integracja OPP 9.15 Zapi-
ski Łazęgi - Kanał Piastowski 9.35 
AgroSzansa 10.00 Za miastem 11.00 
Wstęp wolny - z kulturą 11.40 Dwa 
żywioły, dwie pasje 12.00 Rączka go-
tuje 12.30 Pomerania Ethnica - Moja 
Bandura 12.45 Romska Akademia 
Mediów 12.55 Sieci pełne zmian 
13.10 Parada oszustów 14.15 Co u 
nas? 14.20 Eurosąsiedzi 14.35 Na-
turalnie tak 14.45 Sieci pełne zmian 
14.50 Karkonosze - Góry Olbrzymie 
16.00 Reportaż 16.30 Podwodna Pol-
ska - Morski Grobowiec 17.00 Męska 
strefa 17.30 Dej pozór 18.00 Rączka 
gotuje 18.30 Aktualności 18.50 Gość 
Aktualności 19.30 Z humorem pod 
unijnym nadzorem 20.45 Gramy dla 
Was 21.00 Naturalnie tak 21.15 Dla 
niesłyszących - Dziennik Regionów 
21.45 Nożem i widelcem 22.00 Ak-
tualności Wieczorne 22.45 Gramy 
dla Was 23.05 Kultowe rozmowy 
23.35 Karkonosze - Góry Olbrzymie 
0.20 Skarby prowincji: Mogilno. 

POLSAT 

6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.45 
Jeźdźcy smoków 8.45 Scooby-Doo i 
Brygada Detektywów 10.15 Ewa go-
tuje (mag.) 10.55 Scooby-Doo i miecz 
samuraja 12.45 W pogoni za szczęś-
ciem (fi lm USA) 15.10 Dancing with 
the Stars. Taniec z gwiazdami 2 17.15 
Hell’s Kitchen - piekielna kuchnia 
(mag.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.05 Ralph 
Demolka (fi lm USA) 22.15 Twoja 
twarz brzmi znajomo 0.15 Zbaw mnie 
ode złego (horror USA). 

TVC 1 

6.15 Hobby naszych czasów 6.40 Sza-
lenie zakochani (s.) 7.40 Podróż po 
Manggaraj 8.10 Gejzer 8.40 Ślada-
mi gwiazd 9.05 Kapryśne lato (fi lm) 
10.20 Wszystko-party 11.05 Ojciec 
Brown (s.) 12.00 Tydzień w regionach 
12.25 Hobby naszych czasów 12.50 
Spostrzeżenia z zagranicy 13.00 Wia-
domości 13.05 Złota paproć (bajka) 

14.10 Bajka 15.00 Ranczo pod Zie-
loną Siódemką (s.) 15.30 Dziewictwo 
(fi lm) 16.55 Winnetou i król nafty 
(fi lm) 18.25 Chłopaki w akcji 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Pr. rozrywkowy 22.55 Port lot-
niczy ʼ75 (fi lm) 0.40 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwie-
rząt 6.40 Babar 7.00 Mały Książę 
(s. anim.) 7.30 Studio Kolega 9.00 
Nasza wieś 9.30 Wędrówki w poszu-
kiwaniu muzyki 9.55 Rzeźbiarz Vla-
dimír Preclík 10.25 Folklorika 10.50 
Magia Afryki 11.15 Sęp białogłowy 
11.30 Tajemnice martwych mężczyzn: 
Śmierć J. Kennedy 12.15 Druga woj-
na światowa w kolorze 13.10 Babel 
13.35 Piękne ślady 14.05 Słonecz-
niki (fi lm) 15.45 Kamera w podróży 
16.40 Bogowie i mity starej Europy 
16.55 Cudowna planeta 17.50 Prawo 
dla każdego 18.15 Auto Moto Rewia 
18.45 Wieczorynka 19.00 Dr Who 
(s.) 19.40 Spostrzeżenia z zagranicy 
19.50 Wiadomości w języku migo-
wym 20.00 Hercules Poirot (s.) 21.40 
Gra o tron (s.) 23.20 Cienie gorącego 
lata (fi lm) 1.00 Californication (s.). 

NOVA 
6.10 Żółwie Ninja (s. anim.) 6.40 
Powrót do przyszłości (s. anim.) 7.05 
Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 Looney 
Tunes Show (s. anim.) 8.00 Pingwiny 
z Madagaskaru (s. anim.) 8.30 Dwóch 
i pół (s.) 8.55 Rodzina Addamsów II 
(fi lm) 10.40 Przyprawy 11.40 Śmierć 
w siodle (fi lm) 13.10 Zamieńmy się 
żonami 14.35 Transformers: Zemsta 
upadłych (fi lm) 17.30 Poradnik domo-
wy 18.45 Dzwoń do TV Nova 19.30 
Wiadomości 20.20 Wstanę wczo-
raj (fi lm) 22.55 W pogoni za zemstą 
(fi lm) 0.50 Dziwne przypadki (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 7.10 Marvel Aven-
gers: Zjednoczeni (s.) 7.40 Mała sy-
renka (s. anim.) 8.10 Tron: Rebelia (s. 
anim.) 8.40 Salon samochodowy 9.55 
M.A.S.H. (s.) 10.25 Amerykański pre-
zydent (fi lm) 12.50 Edisonowie (fi lm) 
14.25 Słońce, siano, mordobicie (fi lm) 
16.45 Morderstwa w Midsomer (s.) 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne, VIP wiadomości 20.15 Aste-
rix i Obelix: W służbie Jej Królewskiej 
Mości (fi lm) 22.40 Bliski wróg (fi lm) 
0.35 Lot 93 z Newark (fi lm). 
NIEDZIELA 14 września  

TVP 1 
6.05 Bulionerzy (s.) 6.30 My Wy 
Oni 7.00 Transmisja Mszy Świętej z 
Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w 
Krakowie-Łagiewnikach 8.00 Tydzień 
8.30 Magazyn Ligi Mistrzów 8.55 
Ziarno 9.30 Nela Mała Reporterka - 
Zielona Etiopia 9.50 Stawka większa 
niż życie 11.00 Biegajmy razem 11.20 
Lidzbark 2014 - Koncert laureatów 
11.55 Między ziemią a niebem 12.00 
Anioł Pański 12.10 Między ziemią a 
niebem 12.55 Klara i Franciszek 14.00 
BBC w Jedynce - Wielka Rafa Kora-
lowa 15.10 Księżniczka i Żaba 17.00 
Teleexpress 17.30 Komisarz Alex (s.) 
18.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.20 Wiadomości naukowe 19.30 
Wiadomości 20.25 Blondynka (s.) 
21.30 Rolnik szuka żony 22.30 Zako-
chana Jedynka - Miłosne gierki 0.25 
Weekendowy magazyn fi lmowy 0.50 
Kawalerskie życie na obczyźnie. 

TVP 2 
6.30 Ostoja 7.05 M jak miłość (s.) 
8.00 Barwy szczęścia (s.) 9.05 Kul-
tura, głupcze 9.45 Rodzinne ogląda-
nie - Polowanie na dżdżownice 10.50 
Wojciech Cejrowski - boso przez świat 
- W drodze do dżungli 11.25 Ma-
kłowicz w podróży - Malezja 12.00 
Gwiazdy w południe - Kogel - Mogel 

14.00 Familiada (teleturniej) 14.35 
Th e Voice of Poland V - Przesłuchania 
w ciemno 16.25 Na dobre i na złe (s.) 
17.25 Na sygnale (s.) 18.00 Panorama 
19.05 O mnie się nie martw 20.05 
Kabaretowa Scena Dwójki przedsta-
wia - Lista Przebojów 20-lecia Kaba-
retu pod Wyrwigroszem 21.10 Czas 
honoru - Powstanie 22.00 Powstanie 
- miasto i ludzie 22.05 Kocham Kino - 
magazyn fi lmowy Grażyny Torbickiej 
22.40 WOK - Wszystko o Kulturze 
23.25 Kocham kino na bis - Para na 
życie 1.05 Magia kłamstwa (s.). 

TV KATOWICE 

7.00 Reportaż 2x12 lub 1x24 7.35 
Raport z Polski 8.05 Rok w ogrodzie 
8.35 Rączka gotuje 9.00 Dla niesły-
szących - Misja 9.20 Mój pies i inne 
zwierzaki 9.35 Pobaw się ze mną 
10.00 Za miastem 10.15 Olimpiada 
Bolka i Lolka 10.30 Rączka gotu-
je 11.00 Glob - Magazyn Nowości 
Naukowych 11.30 Kultowe rozmo-
wy 12.05 Głos Regionów 12.55 Co 
u nas? 13.05 Powrót do przeszłości 
13.20 Echa tygodnia - kraj 13.35 
Żużel - Nice Polska Liga 16.00 Mło-
dzież kontra 17.00 Było, nie minęło 
- kronika zwiadowców historii 17.30 
Bytom rozwój z tradycją 18.00 Męska 
strefa 18.30 Aktualności 18.50 Czas 
na jazdę 19.05 Wieczorne wiadomo-
ści sportowe 19.25 Gwarowy koncert 
życzeń 20.10 A życie toczy się dalej... 
21.00 Echa tygodnia - kraj 21.45 
Leśny Uniwersytet 22.00 Aktualno-
ści Wieczorne 22.45 Gramy dla Was 
23.35 Bory Tucholskie 0.20 Pieskie 
życie Kasi 0.40 Było, nie minęło - 
kronika zwiadowców historii. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.45 
Jeźdźcy smoków 8.45 Scooby-Doo 
Abrakadabra Doo 10.35 Ralph De-
molka 12.45 Jak rozpętałem II wojnę 
światową (s.) 14.15 Top chef 3 15.45 
Twoja twarz brzmi znajomo 17.45 
Nasz nowy dom 18.50 Wydarzenia 
19.30 Państwo w państwie 20.05 Must 
be the music - tylko muzyka 22.05 Ko-
ści (s.) 23.05 Cena prawdy (fi lm USA). 

TVC 1 

6.00 Ciekawostki z regionów 6.35 
Szalenie zakochani (s.) 7.35 Dzie-
wictwo (fi lm) 9.00 Łopatologicznie 
9.45 Kalendarium 10.00 Kamera na 
szlaku 10.30 Obiektyw 10.55 Sprawy 
biura detektywistycznego Ostrowidz 
(s.) 12.00 Pytania Václava Moravca 
13.00 Wiadomości 13.05 Bajka 14.05 
Złota królewna (bajka) 15.05 Rodzina 
Špačków w otchłani czasu (s.) 15.35 
Kauza Królik (bajka) 17.00 Znak 
konia (s.) 17.55 List do ciebie 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Niewinne kłamstwa (fi lm) 21.25 
168 godzin 21.55 Rozkosz (fi lm) 
23.45 Komisarz Moulin (s.) 1.20 13. 
komnata J. Berouska. 

TVC 2 

6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwie-
rząt 6.40 Babar 7.00 Mały Książę (s. 
anim.) 7.30 Studio Kolega 9.00 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy 9.15 
Poszukiwania czasu utraconego 9.35 
Po czesku 9.45 Ostatnia tajemnica 
trzeciej rzeszy: Generał Hitlera 10.35 
Nie poddawaj się 11.30 Chcesz mnie? 
12.00 Królestwo natury 12.25 Jimmy 
i zaklinacz wielorybów 13.20 Słowo 
na niedzielę 13.25 Magazyn chrześci-
jański 13.50 Przez ucho igielne 14.15 
Magazyn religijny 14.45 Bitwy staro-
żytności 15.30 Podróż do zwrotnika 
Koziorożca 16.30 Planeta Ziemia 
17.20 Nasze tradycje 17.50 Domek 
z kart 18.15 Na pływalni z J. Bártą 
18.45 Wieczorynka 19.00 Dr Who 
(s.) 19.40 Spostrzeżenia z zagranicy 
19.50 Wiadomości w języku migo-
wym 20.00 Człowiek w pięknym kra-

wacie (fi lm) 21.50 Ucho (fi lm) 23.25 I 
Am Like a Tiger 0.05 Latim. 

NOVA 
6.00 Żółwie Ninja (s. anim.) 6.25 
Powrót do przyszłości (s. anim.) 6.55 
Włochata kompania (s. anim.) 7.20 
Looney Tunes Show (s. anim.) 7.45 
Jak wytresować smoki (s. anim.) 8.15 
Ubezpieczalnia Szczęście (s.) 9.30 
Pogromcy duchów II (fi lm) 11.40 
Trzecie piętro (s.) 13.10 Kobieta dla 
trzech mężczyzn (fi lm) 14.50 Zgad-
nij kto (fi lm) 17.00 Był sobie gliniarz 
III (fi lm) 18.45 Gospoda (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Policja krymi-
nalna Anděl (s.) 21.35 Comeback 
(s.) 22.10 Odłamki 22.50 Krytyczna 
decyzja (fi lm) 1.30 Kryminalne za-
gadki Miami (s.). 

PRIMA 
6.40 Marvel Avengers: Zjednoczeni 
(s.) 7.10 Mała syrenka (s. anim.) 7.40 
Tron: Rebelia (s. anim.) 8.10 Dzieci 
Hitlera 9.20 Prima Zoom Świat 9.55 
Rosemary & Th yme (s.) 11.00 Partia 
11.40 Lato z Włochem 12.25 Porad-
nik domowy 13.50 Big Ben (s.) 15.55 
Morderstwa w Midsomer (s.) 18.05 
Pr. kulinarny 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne, VIP wiadomo-
ści 20.15 Miłośnicy wina (s.) 21.30 
TGM: talk-show 22.40 Speed II: Wy-
ścig z czasem (fi lm) 1.15 NYC 22 (s.). 
PONIEDZIAŁEK 15 września 

TVP 1 
5.55 TVP Info w TVP 8.00 Wiado-
mości 8.10 Polityka przy kawie 8.35 
Moda na sukces (s.) 9.05 MacGyver 
(s.) 10.05 Ojciec Mateusz (s.) 11.00 
Świat się kręci 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.35 Przepis dnia 
(s.) 12.45 BBC w Jedynce - Wielka 
Rafa Koralowa 13.45 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 14.40 Lidzbark 2014 
15.00 Wiadomości 15.20 Okrasa ła-
mie przepisy - Ser, wino i to coś 15.55 
MacGyver (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Klan (s.) 18.30 Świat się kręci 19.15 
Przepis dnia (s.) 19.30 Wiadomości 
20.25 Katyń 22.35 Kulisy II Wojny 
Światowej 23.40 Drużyna marzeń. 

TVP 2 
6.35 Coś dla Ciebie 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 11.15 
Barwy szczęścia (s.) 11.50 Na dobre i 
na złe (s.) 12.50 Sztuka życia - Olga 
Jankowska 13.15 Wojciech Cejrow-
ski - boso przez świat - Maniok 13.50 
Ja to mam szczęście! 14.25 Świat się 
kręci - Nachylenie osi ziemskiej 15.25 
Rodzinka.pl (s.) 16.00 Panorama Kraj 
16.30 O mnie się nie martw 17.25 Re-
porter Polski 18.00 Panorama 18.50 
Jeden z dziesięciu 19.25 Barwy szczęś-
cia (s.) 20.40 M jak miłość (s.) 21.50 
Tomasz Lis na żywo 22.55 Czy świat 
oszalał? - Ukraina 23.55 Magia kłam-
stwa 0.50 Instynkt. 

TV KATOWICE 
6.30 Naturalnie tak 6.35 Co u nas? 
6.45 Echa tygodnia - kraj 7.00 Raport 
z Polski 7.20 Przechodzień codzienny 
7.30 Aktualności Flesz Poranne 7.40 
Poranek z TVP Katowice 8.30 Co 
u nas? 8.35 Przystanek Ziemia 9.05 
Święta wojna - Hanys dance 10.00 
AgroSzansa 10.30 Młodzież kontra 
11.30 Małe ojczyzny - Bóg wysoko... 
12.05 Bory Tucholskie 12.55 Jejmość 
Magda 13.10 Agrobiznes 13.40 Ra-
port z Polski 14.05 Przedszkolandia 
(s.) 14.35 Dziennik regionów - tematy 
dnia 14.35 Co u nas? 14.40 Przecho-
dzień codzienny 14.45 Powiedz mi 
dlaczego? 16.00 Raport z Polski OPP 
16.20 Dziennik regionów - tematy 
dnia 16.30 Czas na Pracę! Praca na 
Czasie! 17.00 Łódź kreatywna 17.10 
Łódzkie podwórka 17.30 Aktualno-
ści Flesz 17.40 Forum Regionu 18.30 

Aktualności 20.00 Klub kolekcjone-
ra 20.20 Schlesien Journal 20.35 Co, 
gdzie, kiedy? 20.50 Gramy dla Was 
21.00 Echa dnia 22.00 Aktualności 
Wieczorne 22.40 Telekurier 23.15 Po-
wiedz mi dlaczego? 0.25 Święta wojna 
- Hanys dance 0.55 Echa dnia. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Pielęgniarki (s.) 9.00 Malanowski i 
Partnerzy 10.00 Dzień, który zmie-
nił moje życie (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Pielęgniarki (s.) 13.00 Trud-
ne sprawy 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Dzień, który zmienił moje ży-
cie (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich (s.) 
20.05 Inwazja: Bitwa o Los Angeles 
(fi lm USA) 22.25 Czas zbrodni (fi lm 
USA) 0.45 Ostatni gang (fi lm franc.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.45 Wszystko o goto-
waniu 9.00 Pogotowie kulinarne 9.25 
Pr. kulinarny 10.35 168 godzin 11.05 
Niewidzialni (s.) 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Wszystko o gotowaniu 14.15 
Zauroczenie (s.) 15.10 Downton 
Abbey (s.) 16.00 Z Televarieté 17.10 
Podróżomania 17.40 Czarne owce 
17.55 Wiadomości regionalne 18.25 
AZ kwiz 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Życie i cza-
sy sędziego A.K. (s.) 21.00 Pieczony 
bałwan 21.25 Reporterzy TVC 22.10 
Zawodowcy (s.) 23.05 Hercules Poirot 
(s.) 0.40 Kalendarium. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kamera w podró-
ży 9.55 Planeta Ziemia 10.45 Babel 
11.15 Magazyn religijny 11.40 Klucz 
12.10 Tomáš Halík 12.25 Domek z 
kart 12.55 Czechosłowacki tygodnik 
fi lmowy 13.10 Podwodny atak Hitlera 
na USA 14.00 Generał Patton 14.45 
Nauka na własnej skórze 15.40 Sta-
rożytne bitwy 16.25 Interpol 17.15 
Odkrywanie prawdy 18.00 Walka z 
klimatem 18.15 Moja rodzina 18.45 
Wieczorynka 18.55 Dr Who (s.) 
19.45 Spostrzeżenia z zagranicy 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 II 
wojna światowa w kolorze 20.55 Jak 
zbudować atomową łódź podwodną 
21.50 Podróż (fi lm) 23.30 Noc narze-
czonej (fi lm) 1.00 Cel: ibn Laden. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Ulica 
(s.) 10.05 Policja kryminalna Anděl 
(s.) 11.20 Odłamki 11.50 Tescoma ze 
smakiem 12.00 Południowe wiado-
mości 12.25 Wzór (s.) 13.25 Dowo-
dy zbrodni (s.) 14.20 Dr House (s.) 
15.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.25 
Mentalista (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości 20.20 Lekarze z Począt-
ków (s.) 21.35 Mentalista (s.) 22.35 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 23.25 
Prawo i porządek: Sekcja specjalna 
(s.) 0.20 Mentalista (s.). 

PRIMA 
6.35 Gormiti I - Władcy natury (s. 
anim.) 7.05 Jewelpet Tinkle (s. anim.) 
7.35 Alf (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 9.15 
Napisała: morderstwo (s.) 10.15 Straż-
nik Teksasu (s.) 11.25 Miejsce zbrodni: 
Kolonia (s.) 13.30 Obwód Wolff a (s.) 
14.35 Lekarz z gór (s.) 15.35 Powrót 
komisarza Rexa (s.) 17.30 Popołu-
dniowe wiadomości 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.55 VIP wiadomości 
20.15 Powroty do domu (s.) 21.30 Top 
Star magazyn 22.40 Ferajna 23.25 
Przyjęty (fi lm) 1.25 Morderstwa w 
Kitzbuhel (s.).

PROGRAM TV
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Bożyszcze kobiet (13, 14, 
godz. 17.30).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Listo-
nosz Pat i wielki świat (13-15, godz. 
15.30); Gwiazd naszych wina (13, 
14, godz. 18.00); Strażnicy Galak-
tyki (13-15, godz. 20.00); Wakacje 
Mikołajka (14, godz. 10.00); Dawca 
pamięci (15, godz. 17.45); Podróż na 
sto stóp (15, godz. 18.00); KARWI-
NA – Centrum: Tři bratři (13, 14, 
godz. 15.45); Dawca pamięci (13, 
godz. 17.45); Jako w piekle, tak i na 
ziemi (13, godz. 20.00); Wojownicze 
żółwie ninja (14,15, godz. 17.45); 
Gwiazd naszych wina (14, godz. 
20.00); Niezniszczalni 3 (15, godz. 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Listonosz Pat i wielki świat (13, 14, 
godz. 15.30); Dawca pamięci (13, 14, 
godz. 17.30); Lepiej teraz niż nigdy 
(13, 14, godz. 20.00); Díra u Ha-
nušovic (15, godz. 17.30); Boyhood 
(15, godz. 20.00); BYSTRZYCA: 
Droga do zapomnienia (13, godz. 
19.00); JABŁONKÓW – Kino 
letnie: 10 pravidel (14, godz. 17.00, 
19.30); CZ. CIESZYN – Central: 
Listonosz Pat i wielki świat (13, 
14m, godz. 15.45); Dawca pamięci 
(13, 14, godz. 17.45); Bardzo po-
szukiwany człowiek (13, 14, godz. 
20.00); CIESZYN – Piast: Dzwo-
neczek i tajemnica piratów (13-15, 
godz. 14.30, 16.15); Sin City: Da-
mulka warta grzechu (13, 14, godz. 
20.00). 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i 
Seniora MK PZKO zapraszają na 
spotkanie 17. 9. o godz. 15.00 do 
Domu PZKO.
CIERLICKO-GRODZISZCZ
-KOŚCIELEC – Zapraszamy na 
polski „oscarowy” fi lm – Ida – do 
nowego zdigitalizowanego kina w 
Cierlicku 20. 9. o godz. 17.00.W 
ramach Cierlickiego Lata Filmowe-
go uroczysta projekcja w obecności 
przedstawicieli Konsulatu Gene-
ralnego RP w Ostrawie. Zapraszają 
prezesi MK PZKO.
CZ. CIESZYN-MOSTY – MK 
PZKO zaprasza na wystawę pt. „Hej, 
koło Cieszyna – Kolem Těšína” – o 
historii i współczesności książecego 
miasta w dniach 20.-21. 9. w godz. 
10.00-18.00 do Domu PZKO. Wer-
nisaż odbędzie się 20. 9. o godz. 
10.00. Kuchnia śląska zapewniona.
DARKÓW – Zarząd MK PZKO 
zaprasza do świetlicy PZKO na „Po-
żegnanie lata” dziś, 13. 9., o godz. 
15.00. W programie degustacja tra-
dycyjnych stryków oraz innych spe-
cjałów bufetu.
KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza swoich członków i 
przyjaciół na spotkanie przyjaciel-
skie po wakacjach. Odbędzie się ono 
tym razem we wtorek 16. 9. o godz. 
17.45 w salce PZKO Karwina-No-
we Miasto.
KLUB 99 – Spotyka się w poniedzia-
łek 15. 9. o godz. 11.00 w restauracji 
Zameczek przy ulicy Jabłonkowskiej 
w Czeskim Cieszynie.
KOŃSKA-PODLESIE – MK 
PZKO zaprasza na tradycyjne placki 
18. 9. o godz. 16.00 w obiekcie Mar-
co Polo.
ŁYŻBICE-WIEŚ – MK PZKO 
organizuje dla wszystkich swoich 
członków i sympatyków wyciecz-
kę samochodową na trasie Łyżbi-
ce (Świetlica MK PZKO) – Dom 
PZKO Mosty k. Jabłonkowa – Her-

czawa – Jaworzynka – Trójstyk – Ko-
niaków – Istebna – Wisła-Malinka 
(skocznia A. Małysza) – Wisła-Cen-
trum – Trzyniec. Szczegóły wyciecz-
ki na miejscu. Wycieczka odbędzie 
się w sobotę 20. 9., zbiórka zaintere-
sowanych o godz. 8.30 przed świet-
licą MK w Łyżbicach. Zgłoszenia 
prosimy przekazywać do J. Musioła 
telefonicznie 558 551 061 lub 731 
886 737, w terminie do 18. 9. 
MILIKÓW-CENTRUM – MK 
PZKO zaprasza 27. 9. o godz. 15.00 
na uroczystość z okazji 30. roczni-
cy otwarcia Domu PZKO. W pro-
gramie wystąpią dzieci ze szkoły i 
przedszkola, zespół taneczny „Ol-
drzychowice”, Dawid Haratyk z 
gawędą oraz przedstawienie zespołu 
teatralnego Koła.
ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza na Festyn – 
Pożegnanie Lata, który rozpocznie 
się w sobotę 20. 9. o godz. 14.00 w 
ogrodzie obok Domu PZKO. W 
programie: dziatwa szkolna z Pol-
skiej Szkoły Podstawowej w Lutyni 
Dolnej, Zespół „Familijo” ze Skrzy-
szowa (Polska), „Old Boy Band” MK 
PZKO w Orłowej-Porębie.
PIOTROWICE KOŁO KAR-
WINY – MK PZKO zaprasza do 
Domu PZKO na spotkanie Klubu 
Propozycji, który odbędzie się we 
wtorek 16. 9. o godz. 17.00.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 16. 9. na 
wtorkową wycieczkę Koszarzyska 
– Kamienite. Odjazd z Cz. Cieszy-
na o godz. 7.20 do Bystrzycy. Inf.: 
603 193 004.
WIERZNIOWICE – Klub wod-
niacki Posejdon zaprasza na II Mię-
dzynarodowe Zawody Wodniackie 
na Olzie – AJACUP, które odbędą 
się 13. 9. o godz. 9.00 w komplek-
sie koło Domu PZKO we Wierz-
niowicach. Rejestracja zawodników 
od godz. 8.00. W razie niepogody 
impreza od godz. 10.00. Więcej na: 
www.posejdon.cz/ajacup
ZARZĄD KLUBU NAUCZYCIE-

LI EMERYTÓW – Przypomina 
uczestnikom wycieczki do Wrocławia 
w czwartek 18. 9., że odjazd nastąpi 
z Czeskiego Cieszyna (dworzec au-
tobusowy) o godzinie 6.45, następny 
przystanek w Karwinie (Uniwersytet 
Śląski) godzina 7.15. Powrót około 
godziny 21.00. Każdy uczestnik wy-
cieczki powinien we własnym zakresie 
ubezpieczyć się i załatwić kieszonko-
we na pokrycie wydatków.
ZG MACIERZY SZKOLNEJ 
– Zaprasza w sobotę 4. 10. na sta-
dionie w Bystrzycy na 9. edycję 
turnieju siatkówki o przechodni pu-
char Baginieckiego Gorola dla dru-
żyn Macierzy Szkolnej. Zgłoszenia 
przyjmuje do 1. 10. Karol Baron, tel. 
777 559 434, e-mail: baronk@cmail.
cz. Rejestracja od godz. 7.00, rozpo-
częcie o godz. 8.00.
CIESZYN – Turystyczny Klub Ko-
larski PTTK „Ondraszek” zaprasza 
14. 9. na wycieczkę rowerową pt: 
„Ziemia Cieszyńska znana i niezna-
na »Robotnicy Słowa«”. Zbiórka o 
godz. 10.00 na rynku w Cieszynie. 
Trasa: Cieszyn – Dzięgielów – Ba-
żanowice – Ogrodzona – Kisielów 
– Bładnice – Górki Wielkie. Trasa 
wycieczki w jedną stronę liczy około 
26 km.

OFERTY
WYCINANIE I PIELĘGNACJA 
drzew. Tel. +48 602 716 518.  GL-526

CZYSZCZENIE STUDNI, tel. 
+420 605 929 616.  GL-420

KUCHNIE, ZABUDOWY 
WNĘK i pozostałe meble, atrakcyj-
ne ceny, pomiar i projekt gratis. Tel. 
+48 501 097 953.  GL-388 

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-308

ETERNITOVÉ STŘECHY – 
ruční nátěry nebo strojové stříkání 

střech. Plech, eternit, pálené tašky, 
šindel. Profi barvy, profi přístup. 
Záruka až 5 let. www.stresnirekon-
strukce.cz, tel. 775 524 815.  GL-282

ŽALUZIE S MONTÁŽÍ, tel. 
604 192 092.  GL-292

PRZECIEKA CI DACH, ka-
pie Ci do domu – zadzwoń: 
+48 609 852 057. Uszczelniamy 
wszystkie rodzaje dachów.  GL-517

KONCERTY
KARWINA-FRYSZTAT – Za-
praszamy miłośników muzyki or-
ganowej w niedzielę 14. 9. o godz. 
16.00 do kościoła pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego na drugi koncert X 
Festiwalu Muzyki Organowej „Kar-
wińskie organy”. Grać będzie profe-
sor Józef Serafi n, laureat kilku pre-
stiżowych konkursów organowych 
w Polsce i za granicą. Koncertował 
w niemal wszystkich państwach eu-
ropejskich, również w Japonii, Ka-
nadzie, USA. W Karwinie profesor 
zaprezentuje – obok utworów m.in. 
J. S. Bacha, F. Liszta, N. Bruhusa, M. 
Sawy – również francuską muzykę 
organową, w której jako wykonawca 
uważany jest za szczytowego inter-
pretatora i znawcę.
TRZYNIEC – Parafi a Luterańskie-
go Kościoła Ewang. A.W. zaprasza 
na tradycyjny Koncert Jesienny w 
niedzielę 14. 9. o godz. 16.00 w koś-
ciele ewangelickim. Wystąpią: Chór 
Parafi i Ewangelicko-Augsburskiej w 
Jaworzu pod kierownictwem Krysty-
ny Gibiec oraz chór Lutheran Cho-
rus Trzyniec wraz z orkiestrą kame-
ralną pod batutą Józefa Podoli.
WYSTAWY
CZ. CIESZYN, Kongres Polaków, 
Komeńskiego 4: do 11. 11. wystawa 
pt. „I wojna światowa w pamięci po-
koleń”. Czynna do 11. 11. w dni po-
wszednie w godz. 8.00-15.00.
MIEJSKI DOM KULTURY w Kar-
winie, Sala Mánesa: do 1. 10. wysta-
wa Andrzeja i Alexandry Kacprzaków 
oraz Krzysztofa i Joanny Dadaków pt. 
„Dwa duety”. Czynna: po, śr, pt: 9.00-
15.00, wt, czt: 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 31. 12. 
wystawa pt. „Nasza Klara w dzień 
szyje, w nocy pruje”; stała ekspozycja 
„Obrazki z przeszłości Śląska Cie-
szyńskiego”. Czynne: po-pt: 8.00-
16.30.
SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie, Pavlovova 583/2: do 9. 11. 
wystawa pt. „Miejsca pielgrzymkowe 
na ziemi cieszyńskiej”. Czynna: wt-
pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.
CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 13. 9. 
wystawa pt. „Klasztor bez bibliote-
ki jest jak twierdza bez zbrojowni”. 
Czynna: wt-pt: w godz. 8.00-18.00, 
so: godz. 9.00-15.00.
MUZEUM DRUKARSTWA, Ga-
leria „Przystanek Grafi ka”, Głębo-
ka 50, Cieszyn: wystawa pt. „Małe 
wizytówki wielkich Cieszyniaków”.
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ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA
PODZIĘKOWANIA

Kierujemy jak najserdeczniejsze podziękowania do wszystkich krewnych, 
przyjaciół, kolegów, sąsiadów i znajomych za kondolencje, kwiaty i liczny 
udział w uroczystości pogrzebowej naszego Kochanego

śp. OSWALDA DANELA

Szczególne podziękowania składamy ks. mgr. Mirosławowi Kazimierzowi 
za dostojne przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego, miłe i czułe słowa nad 
trumną. W imieniu rodziny żona Maria i syn Roman z rodziną.  AD-052

Dziś, 13 września, obchodzi zacny jubileusz nasza Kocha-
na Mamusia, Teściowa oraz Babcia

pani HALINA FOLWARCZNA

z Czeskiego Cieszyna. Z tej okazji składamy Jej serdeczne 
życzenia zdrowia, radości oraz pomyślności i sił na dalsze 
lata – córka Irena z mężem oraz wnuki Michał i Tomasz.
 GL-536

Dnia 14 września obchodzi swój zacny jubileusz 
pani MARTA KOPYTKOWA 

z Lutyni Dolnej. Z tej okazji serdeczne życzenia zdrowia, radości, pogody 
ducha i błogosławieństwa Bożego składają mąż, córka z mężem oraz wnu-
częta Marek i Sylwia.  GL-521

Bądź nam zdrowy i szczęśliwy,
żyj nam 100 lat! Wiwat! Wiwat!

Do „dalszej 40-tki” życzymy 
panu TADEUSZOWI NOWAKOWI

z Hawierzowa-Błędowic dużo zdrowia, szczęścia, pomyśl-
ności i radości. Życzą żona Lidia, Chroboczkowie, Piotr, 
Izia z mężem oraz prawnuczki Zuzia i Kasia.  GL-532

Jutro, 14 września 2014 r., minie smutna, trzecia rocznica, 
kiedy od nas odszedł 

śp. ALFRED BAŁON 

z Błędowic, ostatnio zamieszkały w Suchej Górnej. O 
chwilę wspomnień proszą małżonka Eva oraz synowie z 
rodziną.  GL-516

W poniedziałek 15. 9. 2014 przypominamy sobie 100. 
rocznicę urodzin oraz 20. rocznicę śmierci naszej Kocha-
nej

śp. ANNY OWCZARZY

z Karwiny-Raju. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi. 
 GL-535

Dziś, 13 września, mija pierwsza rocznica, kiedy opuściła 
nas na zawsze 

śp. ANNA MITOŃSKA

z Orłowej (ostatnio Koszarzyska). O chwilę wspomnień 
i modlitwę proszą synowie Jan i Stanisław Sławińscy z 
rodzinami.  GL-524

W tych dniach mija już 15 lat od chwi-
li, kiedy na zawsze opuścili nas

śp. WŁADYSŁAW  RYGIEL 
i Jego Żona 

GENOWEFA
z Dolnych Marklowic. O chwilę wspo-
mnień prosi syn Jan z rodziną.  RK-128
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